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Universiteti i Mjekésisé, Tirané, u krijua né vitin 2013, si universites | paré gjithépérfshirss i
arsimit t¢ larté publik né shkencat mjekésore dhe i kérkimit shkencor né vend, pes njé tradite 65-
vicgare # formimit universitar publik né fushén e shkencave mjekésore né Republikén e
Shgipérisé, pas krijimit (& Institutit & Lartg Mjekésor né vitin 1952 dhe Fakultetit t& Mjckésisé
né vitin 1957,

Universiteti i Mjckésisé, Tirang, &shté dhe synon (& mbetet gendm mé e réndésishme
akademike dhe kérlimore ¢ shkencave mjekésore kombétare,

Ky rol kyg dhe udhémréfyes né cdukim, kérkim shkencor dhe kujdes shéndetésor synohet té
realizohet pérmes reformimit dhe modernizimit té UMT-s& dhe tradités pozitive shumévijegare 18
fakulteteve pérbérisse 16 saj, duke w transformuar né njé institucion akademik dhe kérkimor
shkencor mjek&sor qé:

- frymézon;

- mbéshtet personelin akademik dhe studentét;

= njeh, mbéshtet dhe promovon ekselencén;

- kupton, ndjek dhe mbéshtet nevojat e shogérisé;

- ofron drejtime dhe shembuj pér t'n ndjekur:

- edukon, vler&son, formen dhe man hidershipin, duke u mbéshtetur né vierat mé té mira ta

tradités dhe t& s& nesérmes.

Ky statut pérmban norma gé megullojné veprimtaring ¢ Universitetit (@ Mjekésisé, Tirané, né
pérputhje me legjislacionin né fugi, né Barantim & autonomisé universitare dhe liriss akcademike,
k& mbrojtura nga Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé,




KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Ohbjekti

Ky statut ka pér objekt pEreaktimin e rregullave 1& organizimit dhe funksionimit 1& Universitetit
t& Mijekésisé, Tirané, strukturave pirbérése & tij, veprimtarive t& autoriteteve dhe organeve
drejtuese, zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet ¢ delegimit & kompetencave nga autoritetet
drejtuese dhe administrative, periudhat e kryerjes s& vierésimit t& brendshém & strukturave oge
programeve 1€ studimit, detyrat dhe t# drejtat e personelit skademik, ndihmésakademik me
kerakter mésimor dhe administrativ, dhe studentive, si dhe cishije 18 tjera q¢ mregullojng
veprimtaning ¢ institucionit.

Neni 2
Baza ligjore

Ky statut bazohet né Kushtetutén e Republikés s& Shgipérisé, né ligjin nr. BOV2015 “Pgr SrEirin
e farté dhe kérkimin shkencor nd Republikén o Shaipérisé™, si edhe né akie nénligiore té dala né

bazé dhe pér zhatim ¢ tij.

Neni 3
FPersonaliteti juridik

L. Universiteti | Mjekésisé, Tirané, éshta person juridik publik, i njohur me ligi =i i tillg,
2. Al organizohet dhe funksionon né pémputhje me legjislacionin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, si adhe me rregullat e parashikuara né k&t statut dhe ng mregulloret e tij.

3. Personalitet juridik gézojné edhe njésité pérbérése, sipas kufljve 1€ pércaktuar nga
legjislacioni né fuqi dhe ky statut,

Meni 4
Misioni

L. Universiteti | Mjekéisisé, Tirané, ésht¥ institucion publik, g8 synon asimimin e larté
withéperfshirés t& studentdve vendas e i€ huaj, studimet dhe kualifikimet e métejshme,
kerkimin shkencor dhe veprimtarité mbéshtetfse ng fushat e shkencave né fushén e
mijekésisé,

2. Universiteti | Mjekésisé, Tirané, ka pér qéllim zhvillimin & srsimit, adukimit dhe kérkimit
shkencor ng fushén e mjekésisé
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3. Specifikisht UMT-ja synon:
4) formimin universitar 1€ studentéve dhe specialistéve né t& tria ciklet e studimeve né
shkencat mjckésore:
b) kualifikimin ¢ specialistéve né fushén mjekésore;
€} thellimin e kualifikimit 16 punoniésve akademiks dhe shkencoré universitare:
d) kryerien e kérkimit shkencor bazé dhe ti aplikuar né shkencat mjekssore:
e) ofrimin e edukimit né vazhdim t& specialistéve né fushén mjckésore
[) realizimin e funksioneve mésimore dhe kérkimore-shkencore, diagnostikuese dhe
trajiuese né nivel té larté shkencor, népErmjet njésive hazs dhe sherbimeve, ku kéto &
fundit jané njési t& sistemit arsimor dhe atij shéndetésor, & cilat realizoingé shirbime
berciare, si pjesé ¢ universitetit dbe strukiurss s€ gendrave spitalore universitare,
4. Universiteti i Mjckesisg, Tirané, né programet e i mésimore, kérkimore o shkencore,
earanton shprehjen e liré t& ideve shkencore e shéndetésore, & jané me karakter shkencor;
a) realizon dhe nxit kérkimin shkencor né nj vel kombétar dhe ndérkombétar;
b) frymézon dhe promovon té rejat og fushén e shkencave mjeké&sore,

3. UMT-ja. n& bashképunim me studentét, gevering, shérbimin shifndetésor dhe shogéring
civile, transmeton dije dhe Pérgatit profesionist & shéndetit, q¢ 1€ praktikoing kujdesin
optimal adaj pacicntit, me qéllim parendalimin dhe trajtimin e sémundjeve, si dhe pérparimin
e kérlimit shkencor ng dobi t& shéndetit,

Neni 5
Liria akademike, autonomia financiare dhe organizative

I Universiteti i Mjekésisé, Tirané, gezon lini akademike, autonomi financiare, organizative dhe
1€ pérzgjedhjes s& personelit, né pérputhje me legjislacionin né figi.
2. Liria akademike garantohet népermijet s& drejtas:

#) pér 4 organizuar veprimtarité e méimdhénies, ato kérkimore-shkencore e 1@ inovacionit,
si dhe veprimtarité krijuese, né pérputhje me misionin dhe qéllimet e tij;

b) pér & hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér 8 péreaktuar fushat «
veprimtarisé kérkimore-shkencore: .

€) pér té organizuar procesin e promovimit & personelit akademik,

3. Autonomia financiare garantohet népérmjet sé drejtés:

a} pér t2 krijuar 1€ ardhura ¢ ligjshme fga veprimtanitZ ¢ mésimdhénies, nga veprimtarits
kérkimore-shkencore, nga té drejtat intelekiuale, nga markat dhe patentat, nga shérbimer,
nga veprimtarité artistike e sportive, si dhe nga veprimtari (¢ tiera ekonomike, t& cilat
pérdoren né pérputhje me legjislacionin ng fugi:

b} pér ¥ pérfirear fonde nga shieti dhe Organizma t¢ tieré publiké apo privaté, vendas apo (@
huaj; :




©} pér 6 caktuar megullal e brendshme 1 financimit, 1 shpémdaries dhe pérdorimit 15 1@
ardhurave, sipas veprimtarizé dhe nevojave 68 universitetit:

d) pér té péreaktuar tarifat ¢ studimit, né pérputhje me kuadrin liggor né fugi:

¢} pér t¢ administruar pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme té tij;

f) pér 1 krijuar, né pérputhje me dinamikén e zhvillimit, institute, gendra, njési shérbimi,
njgsi trajnimi etj., q& gieneroiné & ardhura, né nivelin e njésive bazé, 1 njésive kryesore
apo né nivel universiteti, ng pérputhje me legjislacionin né fugi.

- Autonomia organizative dhe ¢ pérzgjedhjes sé personelit garaniohet népérmijet sé drejtés:

a) Pért'u vetégeverisur, par & zgjedhur organizmat drejiues, Pér t& organizuar strukurat dhe

institucionit;

b} pér t& caktuar kritere Pér pranimin e studentéve ni programet e studimit, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore;

) pér (& lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t& huaj,
pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikugse,
inovative, si edhe veprimtari & tiera té ligjshme:

d) pér & caktuar né ményré & pavarur numrin ¢ personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgiedhjes s¢ 6j, si dhe Pér té pércakiuar pagat o personelit  akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, né pérputhje me legjislacionin na fiagi;

¢l pér té vendosur marr&Thénie me ingtitucione ¢ organizata vendase apo 1€ huaja, publike e
jopublike, me organizata biznesi, OIF ef., lidhur me bashképunimin institucional,
profesional e shkencor, pér shkémbimin ¢ pérvojave, 1@ personelit  akademik,
ndihmésakademik, administrativ dhe & studentéve, pér praktikal e studenteve, projekie t&
pérbashkéta etj.

Neni 6
Lhvillimi i veprimtarise

+ Veprimtana e UMT-sé zhvillohet na pérputhje me rregullat dhe parimet e hapésirés
evIopiane & arsimit té larts, ligiin plr arsimin e larté, ket pérkatése nénligjore, kété statut
dhe rregulloret e brendshme institucionit, organizohet dbe realizohet pérmes njésive
pérhérése 1€ saj, si dhe nga organet dhe autoritetet drejtuese g veprojné mbéshietur né
kompetencat e pércaktuara ni legjislacionin né fugi, né keté statut, si dhe né rregulloret e
tjera té institucionit.

- Universiteti i Mjekésisé, Tirans:

4. vendos né bazé t& mésimdhénies traditat mé & mira morale, kulturore, historike, arsimore

dhe shkeneore té vendit, t& ndérthurura me standardet dhe arrifjet mé té¢ mira botérore & ato
europiane,

S
farn o II _'--
|tE' & I Bl i 5
R L -#.‘l Fa
el e o1 |
oy i
» = L




b. zhvillon veprimtaring e tij brenda sistemit universitar e t& kérkimit shkencor kombétar dhe
ndérkombétar, né kuadar 1 detyrimeve me karakier integrues, apo n& realizim (&
marréveshjeve ndérkombétare,

<. konsideron detyré themelore t& mésuarit, studimin dhe kérkimin shkencor né bashképunim
me institucionet vendase dhe nepérmijet shkémbimit ndérkambétar 18 personelit akademik
e studentéve, né pérmbushje 1& objektivave dhe programeve té 54,

d. anétaréschet né organizma (& pérhershém, si dhe aktivizohet na organizma dhe veprimtari
t& pérkohshme té arsimit 1€ larté dhe kéitkimit shkencor né fushén e shkencave mjekésore,
brenda ose jashté vendit,

e né pérputhje me misionin e saj ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor e né respekiim t8
lirisé sé individit, harton programe dhe projekte & vecanta sipas nevojave (& fushave @
ndryshme. Universiteti konkwrron me kéto projekte né planin kombétar dhe ndérkombétar
pér financimin e kérkimit shkeneor, teknologjik dhe kulturor,

- Gjaté ushirimit t& veprimtaris€ sé sa), UMT-ja u krijon studentéve kushtet pér pérvetésimin e

dijeve, shprehjen e lirg te mendimit ¢ t& organizimit ng respektim t8 kérkesave &

bashkdjetesés, 18 ligjit, k&tij statut] dhe rregullores s& UMT-sé,

. UMT-ja &shté institucion laik dhe | depolitizuar,

5. UMT-ja, si person juridik, merr pjess né Veprimtaritd publike e private, brenda oge jashté

vendit, né ushtrim t€ funksioneve dhe né realizim 1& géllimeve té tij t& ligishme.

Neni 7
Selité dhe vola ¢ UMT-s

- Selia gendrore ¢ Universitetit t@ Mijekésis€, Tirang, ndodhet ng adresén: Rruga e Dibrés, Nr.
371, 1005, kati 11, Tirang, Njssité o Gera 18 LIMT-s¢ kang emrin, stemén dhe selité e tyre.

. Universiteti i Mjekésisé, Tirang, ka vulén Fymare, sipas modelit bashkélidhur dhe pjess
pérbérese té kétij statuti, me kété pérshkrim: c rrumbullakét, me ngjyré blu, né garkun e
sipérm t€ s cilés shkruhet "Republika ¢ Shqipérisé, Universitet] i Mjekésisé”, ku né mes
&shté vendosur Stema e Republikés sa Shqipérisé dhe né qarkun e poshim shkruhet
“Tiran&”.

Neni &
Simbolet ¢ UMT-s8

- Simbolet e UMT-s8 pérfshimé Stemén ¢ Universitetit 12 Mjeké&snsé, Tirang, dhe stemai e
njésive kryesore (fakulteteve),

Stema e UMT-s¢ miratohet nga Senati Alkademik dhe i bashkélidhet kétij statuti né Shtojcén
nr. 1, si pjesé pérbérise o til. Stema vendoset ng mjediset & administratés gendrore té




universitetit, né zyrén e rektorit dhe té zévendésrektoréve, si edbe né sallén ¢ mbledhjeve 1&
Senatit Akademik dhe t& Bordit t& Administrimit,

. Stema ¢ njésisé kryesore miratohet nga Asambleja e Personelit Akademik dhe vendoset ng
mjediset e njésisé kryesore,

KREU 1T
ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE

Neni 9
Njésité pérbérése té Universitetit (& Mjekésisé, Tirané

- Universiteti | Mjekésisé, Tirang, pérfagéson njé strukfuré té integruar, té pérbérs nga njési
kryesore, té cilat pérbhen nga njésité bazs, Njésité kryesore jané fakultetet dhe institutet
kérkimore-shkencore, ndiérsa njésite bazé juné departamentet, ku njé pjesé e tyre pérhéhen
nga shérbimet, & formohen né hazé specialiteti, si dhe gendrat kérkimore-shkencore,

- N& UMT, ngrihen njési té tjera, t& cilat jan€ njési ndihmése akademike me karakter
administrativ dhe njési ndihmése administrative, t& cilat veprojné né nivel umiversiteti, njésie
krvesore dhe njésie baze.

- Struktura akademike dhe administrative ¢ UMT-sé Sshié e orgamizuar sipas Shtojeés nr2
bashkélidhur kétij statati,

Neni 10
Njésia kryesore (fakulteti)

- Fakulteri éshi@ njési kryesore e UMT-sé, gé:

b) offon programe té t€ 3 (tria) cikleve t8 studimit;
¢} organizohet né jo mé pak se trj njes bazé, ku s& paku dy prej t& cilave jané
departamente.

- Njésia krycsore ka personalitetin e saj juridik, brenda kufijve t€ parashikuar nga legislacioni
né fugi. Ai drejiohet nga dekani, i cili ashig autoriteti mé i larté akademik | njSsise kryesore
dhe pérfagésuesi i saj. Ai koordinon veprimtaring e miesive bazé dhe organeve kolegjiale 1
njcisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

- Njésia kryesore ka 1€ drejté, me autorizim té rektorit, (& lidhé maméveshie me njési té tjera
kryesore 1€ IAL-ve 1€ tjera, vendase ose (& huaja, institute kérkimore-shkencore, me
institucione, shoqata, ente publike apo private, vendase apo ¢ huaja, me qéllim realizimin e
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aktiviteteve t& mésimdhénies, kérkimit shkencor, kulturor, profesional ., si dhe specifikisht
pér praletikat profesionale.

« Njésia kryesore e mbéshtet veprimtariné e Hj né ligj, aktet nénligjore né fugi, né kété statut,
né Rregulloren e UMT-sé, si dhe né mregulloren e tij,

Neni 11
Institut

- Imstituti Eshié njési kryesore e UMT-58, i cili kryen veprimiari shtcsé kérkimore-shkencore,
zhvillimi dhe inovacioni, n& vardsi t& misjonit perkatés 1€ tij dhe strukturés pérbérgse,

- Instituti ésht# pérgjegids pé& fushat kérkimore-shkencore t& secilit departament/grup
kérkimor né p&bétie, né pérputhje kjo me misionin e UMT-s&, pér saktsimin, zgjerimin dhe
thellimin e fushave kirkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me personelin pérkatés dhe
pér kualifikimin né vazhdim 12 tij,

- Instituti mund t& mbéshtesé realizimin e programeve mésimore, kur ato ofrohen nga njési 1
ters kryesore té institucionit,

- Instituti ka personalitetin e tj juridik, t& ndare nga personaliteti junidik i UMT-s& Aj
drejiohet nga drejtori, i cili &sht& sutoritet; mé i laré akademik i njésisé krvesore dhe
pérfagésuesi i saj.

. Bashképunimi midis njé fakulteti dhe njé instituti kérkimor-shkencor rregullohet mbi bazén e
nj¢ manéveshjeje midis njésive kryesore pérkatése,

. Instituti e mbéshtet veprimiaring e tij ng ligy, aktet nénligiore né fugi, né kéte statut, né
Rregulloren ¢ UMT-sé, gi dhe né megulloren e tij.

Neni |2
Njésia bazé (departamenti)

- Departamenti Eshi€ njési bazé e zhvillimit e mesimdhénies dhe 8 punss kérkimore-
shkencore 1€ fakulletit/institatit, | cili pérfshin fusha kérkimi t8 péraferta dhe Erupon
disiplinat mésimore pérkatése.

« Njésia bazé€ nxit, programon, bashkérendon, shvillon, organizon dhe administron
veprimtaring e mésimdhénies dhe a8 kirkimore-shkencare,

. Njésia bazé ka né pérbérje & tij 1€ paktén 7 (shtaté) anétaré, t& pundsuar me kohé 18 ploté, si
personel akademik, nga t8 cilé té paktén 3 (tre) me grada shkencore ose tituj akademike.
Niésia bazé mund té organizohet né grupe mésimore (seksione) dhe né grupe té pérhershme
ose té pérkohshme me karakier kérkimor-shkencor, né pérputhje me misionin e [IMT-sé,

Njésia bazé ka né pérbérje edhe personel ndihmés akademik.
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4. Njésia bazé, kur ka né pérbérje struktura shéndetésore universitare, organizohet nga
shérbimet, t& cilat formohen né hazé 1@ specialitetit. Modalitetet e funksionimit, organizimit
etj., 1 shérbimeve universitare dhe (& strukturave shéndetésore universitare pércaktohen sipas
kuadrit ligior né fugi.

5. Njésia bazé né Njésin# kryesore ushtron kéto kompetenca:

a)

b}

)

d)

»

éshié pérgjegjés pér programet ¢ studimit g& ofron veté, pér programet ndérdiziplinore té
studimit né bashképunim me Njésitd bazé pérkatése brenda ose jasht€ tij, pér léndat
pérkatése té tyre dhe gjitha l&ndé q& mbulohen nga MNjésité bazé & tjera, brenda ose
Jasht& njésisé krycsore, Harton pérmbaijtjen e tyre dhe té programeve lEndore pérkatise,
Kujdeset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre, pér mbulimin e tyre me staf t&8 kualifikuar,
1€ brendshém ose t# jashtém. Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatjen ose mbylljen e
programeve t€ studimeve;

Eshié pérgjegjés pér fushat kérkimore-shkencore dhe t& edukimit né vazhdim 18 secilit
grup mésimor kérkimor-shkencor ose t€ shérhimeve né pérbérje 18 tij;

ka té drejitén e sigurimit t& fondeve bas® (& kérkimit shkencor, fondeve té tjera, si dhe
fondeve nga edukimi né vazhdim, t8 fituara nge veprimtari 8 lgjshme, publike ose
jopublike, kombétare ose ndérkombétare:

pér pdo wvit akademik, propozon numrin e studentéve pér ¢do program studimi, né
pérputhje me kapacitete! akademike dhe infrastrukturore & tj, sipas standardeve
shietérore t& cilésisé. P& programet e studimit qé ofrohen nga mé sghumé se njé
departament, propozimin pér numrin e studentéve e bén fakulteti pérkatés, pas
konsultimit me departamentet q& mbulojné programin e studimit;

perzgjedh studentét fitues, (£ cilét miratohen nga dekani, sipas procedurave (& pércaktuara
né rregulloren e njésisé kryesore, pjesd pérbérdse e t& cilés ai dshig, Sipas specifikave té
programeve t€ studimit g& ofron UMT-ja, kur programet mésimore mbulohen nga mé
shumé se mjé Njési bazé, pranimet e studentéve mund 18 realizohen edhe né mivel
institucional;

propozon kriteret ¢ pranimeve né 18 3 (ira) ciklet & studimit pér secilin program studimi;
propozon tarifal ¢ shikcollimit per secilin program studimi:

mund t& ofrojé shérbime pér té treté dhe veprimtari 16 tjera qé kemé lidhje me disiplinat &
ofron, pes miratimit nga drejtucsi i njésisé krvesore;

propozon riorganizimin ose mbylljen e njésisé bazé;

vieréson dosjet e kandidatéve pér titullin akademik “Profesor” ose “Profesor | Asocivar™
pérpara paragities sé tyre prané Senatit Akademik, népérmjet njésisé krvesore, né
perputhje me megullat e posagme t¢ pércakiuars me akte nénligiore dhe rregulloren g
funksionimit t& komisionit;

ndjek kualifikimin shkencor né doktoraig sipas rregullores perkatése dhe vieréson dosjet
¢ kandidatéve pér gradén shkencore “Dokfor”, pérpara  paragities sé€ tyre prané
Komisionit t& Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”:
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k) paraget kérkesa pér punésimin me kontraté pér periudha t€ shkurtra kohe t& studivesve,
personaliteteve, vendas apo 18 huaj, pér plotésimin e nevojave mésimore, kérkimore e
shkencore t& njésisé bazs;

1) pércakton kriteret e punésimit t& personelit akademik dhe atij ndihmésakadernil;

m) prapozon né dekanat listén pér personelin akademik me kontraté 1@ pérkohshme dhe até
1€ ftuar,

n) péreakton peérfaqésuesit e njdsisé bazé né komisionet ad hoe té punésimit pér personelin
akademik dhe ndihmésakademik, né pérputhje me percaktimet o kétij statuti;

a) péreakton fushat ¢ kérkimit shkencor pér doktorsturat dhe zhvillon programet e studimit
t& doktoratave sipas fushave t& miratuara;

p) ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose 18 picsshém 8 krediteve dhe
njohurive & fituara nga njé student q& transferoher ose ka aplikuar pér rifillimin e
studimeve;

q) propozon strukturén, kohézgjatien dhe kreditet e programeve t& formimit & vazhduar
(edukimin né& vazhdim) pér profesionistét e shéndetit;

1) miraton vitin sebatik pér personelin akademik, sipas procedurds ¢ pércaktuar né kété
atafut.

6. NE ushirimin e kompetencave (& tyre, njésite bazé shprehen me vendime 18 drejtuesit t& saj,

Neni 13
Shérbimi

L. Shérbimi &hté pjest piirbérése e njésisé bazé, qé formohet né bazé & specialitetit dhe bén
piesé cdhe né strukiurén shéndetésore universitare.

2. Shérbimi realizen funksione mésimore ¢ kérkimore-shkencore 81 pjese e njésise baze, si dhe
funksione diagnostike e trajmese themelore mjekésore, né nivel 18 larté shkencor, & pjesé e
strukturave shéndetBsore universitare.

3. Kriteret dhe procedurat pér ngritien dhe organizimin e shérbimeve dhe strukturave
shéndetésore universitare, si edhe kriteret specifike shiesé dhe procedurat pér pérzpjedhjen
dhe emirimin ¢ drejtuesve t€ shérbimit t& tyre bazohen né legjislacionin né fugi,

4. NE rustet e krijimit té njé shérbimi 48 ri, q€ behet pjesé e njé njésie bazé né UMT, ose né rast
1€ mbetjes 58 vendit vakant t¢ drejtuesit t& nj# shérbimi chzistues, ky i fundit emérohet nga
mitiistri pérgjegjes pér shEndetésingé dhe ministri pergjegiés pér arsimin, pér njé mandat me
kohézgjatie deri ng | (nj&) vit, kohé gjaté s& ciliss perzgjidhet drejuesi 1 shérbimit.
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Neni 14
Qendra kérkimore-shkencore

+ Qendra kérkimore-shkencore (QKSH) éshté né varssi (3 njésisé kryesore dhe kryven kéto

funksione:

a) @shi€ pérgjegjise pér zgjedhjen e fushave kérkimore-shkencore t8 njésisé kryesore oze té
secilés njési bazé/grup kérkimor né pérbétje, né pérputhje Ljo me misionin pérkatés;

bh) Eshté pérgjegise pér saktésimin, zgjerimin dhe thellimin e fushave kérkimore-shkencore,
pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés né pérbire, pér kualifikimin né vazhdim ts tif;

¢) mbéshtet realizimin e programit 1@ studimeve, t# ofruara nga njésité hazd t& njésisé
kryesore pérkatése ose njési bazé t& njésive krycsore t€ tjera,

d) organizon aktivitete shkencore, mésimore, edukucse dhe ndérgjegjdsuese, kombétare dhe
ndérkombétare:

€) &shté pérgjegifse pér krijimin e hapésirave pér zhvillimin ¢ aktiviteleve kérkimore-
shkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegifsuese etj.

- NE varési 18 fushés kérkimore-shkencore i pércaktuar, me vendim € dekanatit mund &

béhet lévizje ¢ personelit akademik dhe ndihmésakademik pér né kété gendér, Pérsa i pérket

personelit skademik, né kété rast kérkohet pélgimi i tyre.

» Né raste t€ caktuara mund & vendoset edhe pranimi i personelit shiesé sipas rregullave té
pércakiuara né kEté statut,

- QkSh-ja, nése do 18 jeté pjesé e strukturss gé njésisé kryesore, pér plotésimin e standardeve
t€ késaj nidsie, dubet té pérmbushé kriteret & burojné nga neni 12 i kétij statuti. Drejtuesi
=gjidhet sipas rregullave 18 zgicdhjes s¢ drejruesit (8 njésiss baze,

- Né rast se QK Sh-ja nuk do té llogaritet si plest ¢ strukturés s& njésisé kryesore Pér plotésimin
¢ standardeve, atéheré ajo mund t& ket né perbérjen e saj t& paktén 3 (tre) anétard, nga té
cilét | (njé) prej tyre duhet € keté titull akademik dhe anitarst e tjeré 18 kend t& pakién grads
shkencore. Pérgjegjési i QKSh-sé zgjidhet né pérputhje me kriteret e pércaktuara pér
drejtuesit t& departamentit.

- Pérzgjedhja e anftaréve t& QKSh-s& behe nga dekanali, sipas fushés sé kérkimit shkencor.

7. Qendra kérkimore-shkencore mund 18 kets né pérbésje edhe personel ndihmé&sakademik dhe

administrativ.

MNeni 15
Qendrat studimore ndérdisiplinore

- Pér interesa t& pérbashkéta studimore, kérkimore dhe zhvillimore, edukucse ey, mjésité
kryesore mund 18 bashképunojné pér 18 krijuar yendra studimore ndérdiziplinore.
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. Nisma do t& ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti dhe | propozohet fakulteteve me 18 cilat
synohet realizimi i késaj forme organizimi. N& kité rast, nése dhe fakultetet ¢ pérfshira e
pranoné né parim si propozim, ato ngrené njé grup pune t# pérbashkét.

. Qendra studimore ndérdisiplinore ka né pérbarje 1@ saj t& paktén 3 (tre) andtaré, (& punésuar
me kohé t& ploté, si personel akademik, t& cilét duhet 1& kené (& paktén pradén shkencore
“Doktor”. N& rastet kur kjo gendér &shté krijuar pér interesa kérkimore, atéheré personeli
akedemik i punésuar duhet té keté tituj akademiké ose grada shkencore. Veprimtarda e
qendrés mbéshtetet edhe nga personeli i njésive kryesore pjesémarrése né bashképunim.

- 81 megull, kjo qendér éshté né varési té asaj njésie kryesore gé mbulen pjesén mé 18 madhe té
fushés kérkimore g¢ do & realizohet nga kjo gendér, por njésité kryesore mund t€ bien
dakord pér péreaktimin e njé varésie 18 ndryshme t2 gendrés.

+ Hapja ¢ qendrés studimore ndérdisiplinore, riorganizimi ose mbyllja ¢ saj, béhen me
propozim té dekanateve (8 njésive kryesore bashképunuese dhe me vendim té Senatit
Akademik. pas miratimit t& Bordit t& Administrimit,

Neni 16
Grupet mésimore-kérkimore brenda departamentit dhe midis departamenteve

- Njésia bazé mund t& ngrejé grupe mésimore/kérkimore shkencore, né pérputhje me fushat

kérkimore-shkencore, me pérmbajtjen e grupléndéve kryescre, sipas rregullave &

pércaktuara né kété statut dhe akte t2 tjera,

- Grupi éshté pérgjegiés pér grupléndét prkatése & ofron né programet ¢ studimit, harton

pérmbajtien ¢ tyre dhe t€ programeve léndore pérkatése, né pérputhje me kérkesat e kohés

dhe & zhvillimit té sektorit & shéndetSsizé né vend, pér pérditsimin né vazhdim & tyre dhe

pér mbulimin e tyre me staf 1 kualifikuar, & brendshdm ose té jashiém,

. Grupi éshté pérgjegjés pér fushat kérkimore-shkencore té tij, né pérputhje me grupléndét

mésimore,

. Grupi ka ng pérbérje t& pakién 5 (pesg) anétaré, 18 puniésuar me kohé t& ploté, si personel

akademik, ku t& pakién njéri & jeté me gradé shkencore/titull akademik.

- Dy ose mé shumé departamente brenda njésisé kryesore mund & vendosin 1€ organizohen né
grupe mésimore dhe k¥rkimore-shkencore.

. Grupet mésimore-kérkimore, brenda dhe ndémmjer departamenteve, krijohen me vendim t&
Dekanatit t& njésisé kryesore, pasi t& jené propezuar nga nién departament dhe té jens
miratuar nga departamentet ¢ tjera hashk&punuese.

- Struktura, drejtimi dhe funksionimi i grupeve mésimore dhe kérkimore-shkencore brenda rijé
njésic bazé apo ndérmjet njésive bazé pércakiohen né kété statut dhe né megulloren ©
brendshme t& njésisé krycsore,




MNeni 17
Strukturat shéndetésore universitare spitalore dhe jospitalore

- UMT-ja pérfshin né mjetin ¢ saj formues struktura shéndetésore universitare, struktura
shéndetésore spitalore dhe jospitalore.

. Strukturat shéndetésore universitare spitalore dhe jospitalore jané njési té sistemit arsimor
dhe 1& sistemit shéndetésor, t& cilat realizojné shérbime primare, sckondare ose terciare,
tunksione diagnostikuese e trajtuese, si dhe funksione mésimore e kérkimore-shkencore,

. Strukturat shéndetésore universitare miratohen dhe funksionojné si (& tilla sipas legjislacionit
né fugi, si pjesé e UMT-sE,

- Strulcura shéndet@sore si pjesé péthérése ¢ UMT-s¢ jang:

d) Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza™ Tirané;

b} Spitali Universitar Obstretik-Gjinekologjik “Mbretéresha Geralding”;

¢) Spitali Universitar Obstretik-Gjinckologjik “Kogo Gliozheni™;

d) Spitali Universitar i Traumés;

¢) Spitali Universitar “Shefget Ndrogi™;

f) Instituti i Shéndetit Publik:

g) Klinika Stomatologjike Universitare;

h) Qendra Kombétare e Transfuzionit t8 Gjakut:

i) njési té tjera té& pércaktuara me kigj,

- Marrédhéniet mes UMT-sé dhe strukturave 1& mésipérme apo strukturave 18 tiera qé marrin
statusin e strukturés shéndetésore universitare, megullohen sipas legjislacionit né fugi,

Neni 18
Persomeli shéndetésor | strukturave shéndetésore

- Personeli i strukturave shiéndetésore universitare spitalore dhe jospitalore Sshi pergonel
potencial i specializuar né fushén e shkencave mjekésore pér UMT-né. Ky persone] mund
pérfshihet né procesin e mésimdhénies, # kérkimit shkencor, 18 zhvillimit t& prakiikave
mésimore/klinike-diagnostike, t€ shérbimeve pér mbéshietic dhe zhvillim té UUMT-g8,
mbikégyrie klinike-diagnostike pér studentét, si dhe veprimiari té tjera, sipas pércaktimeve 1@
megulloreve specifike.

. Personeli i strukturave shéndetésorc jouniversitare &shié gjithashiu personel potencial pér
UMT-n€, i ¢ili mund t& pérfshibet né procesin e formimit praktik 18 studentéve {praktika
mésimore/profesionale).




Neni 19
Qendra ¢ Zhvillimit Profesional

. Qendra e Zhvillimit Profesional éshté struktura pérgjegjése pér organizimin dhe menaxhimin
e veprimtarive 1€ edukimit né vazhdim e formimil profesional t& profesionistéve té
shéndetésisé dhe funksionon bazuar né rregulloren € saj.

. Qendra ka pér mision:

a) € promovojé dhe & zhvillojé zhvillimin profesionalledukimin né varhdim té
profesionistéve né fushén e shéndetésist, né pérputhje dhe me dircktivén cviopiane pér
profesionet e rregulluara, Strategjing e BE-sé, Strategjiné e Ministrisé & Shéndetésisé
dhe Strategjing ¢ UMT-sé;

b) té zbatojé dhe té pé&rmirésojé standardet dhe kriteret e cilésisé né procesin e ofrimit dhe
vlerésimit t& aktiviteteve & zhvillimit profesional/edukimit né vazhdim.

. Qendra péibéhet nga;

4) Komiteti Shkencor, i ¢ili bén miratimin e planit té aktiviteteve, pérfshiré programet dhe
lektoré. Komiteti shkencor pérbéhet nga 5 (pesé) anétard, 3 (tre) pérfaqésues t&
fakuiteteve, 1 (njé) pérfagésues ngn ministrin pérgjegjése pér shéndetdsing dhe 1 (ni&)
eviTektor;

b} Koordinatori Shkencor, pérgiegiés pér menaxhimin dhe planifikimin e aktiviteteve t&
edulimit né vazhdim.

. QEZHP-ja asistohet nga ana administrative nga struktura pérgjegjése né Rektoratin e UMT-sé.

Neni 20
Degét e Universitetit t&é Mjekésisé, Tirané

- Universiteti i Mjeké&sis¢, Tirané, mund 1& hapé degé pér té ofrvar programe studimi, né

pérputhje me kompetencat dhe fushén e veprimtarisé 8 tij jashté zonés vendore Tirans ku ai

giendet zot.

. Neé degét ¢ Universitetit 1€ Mjekésisé, Tirané, pérver mésimdhénies, mund té zhvillohet

kérkim shkencor, veprimtar (rajnuese, shérbime pir (& treté dhe veprimtari t& tjera né

pérputhje mé kété statut dhe rregulloren pérkatése.

. Dega e Universitetit 1€ Mjckésisé, Tirang, mund 1€ organizohet si:

a) njé njési e veqanté né strukturén ¢ Universitetit t& Mjek&sis, Tirang, si njési kryesore
(nivel fakulteti);

b) si njési bazé;

) pjesé pérbérése e njésisé sé selisé gendrore (& UMT-sé,

- ME rastin kur dega organizobet si njési kryesore e Universitetit t& Mjekesisé, Tirané, rektorati

harton projektin pér krijimin e saj, ku pérfshiben: selia e ushtrimit té aktivitetit, infrastruktura

qé do 12 pérdoret, orgenizimi, funksionimi, struktura, drejtimi, fondet financiare té nevojshme
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pér funksionimin ¢ saj, numr 1 stafit akademik, ndihmésaskademik dhe adminisirativ, g¥ do t&
jeté pjesé e degés, programet mésimore q& do (& zhvillohen dhefapo fushat e kérkimit
shkencor q& do t& mbulohen,

- Bordi i Administrimit shqyrton dhe vendos pér infrastrukrurén gé do i€ pérdoret, strukturén
organizative, fondet financiare t& nevojshme pér funksionimin e saj, nivelin e pagave té stafit
akademik dhe té stafit administrativ.

. Senali Akademik shqyrton dhe vendos pér seling ¢ degés, numrin e stafit akademik dhe
ndihmésakademik qé do t& jeté pjesé e degés, organizimin dhe funksionimin o saj, programet
mésimore qé do t& zhvillohen dhe/apo fushat e kérkimit shkencor qé do 18 mbulohen nga
dega

- Mése nj8sité kryesore duan t¢ hapin njé degé né njé tjetér njési vendore, e cila do t&
organizohet né formén e njésisé bazé, ateherd dekanati ; asqj njésie kryesore harton projektin
pér krijimin e saj, ku pérfshihen: selia e ushirimit t aktivitetit, infrastruktura qé do té
pérdoret, organizimi, funksionimi, struktura, drejimi, fondet financiare 12 nevojshme pér
lunksionimin ¢ saj, numri i stafit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ qé do t& jeté
Fiesg & degés, niveli i pagave té stafit akademik dhe administrativ, programet mésimore g& do
té zhvillohen dhe/apo fushat o kérkimit shkencor gE do t& mbulohen, Projekti i hartuar nga
njésia keyesore merr miratimin e Rektoratit t& UMT-sé dhe, mé pas, Bordi i Administrimit
dhe Senati Akademik, veprojng sipas pikave 5 dhe 6 t keétij neni.

Neni 2]
Riorganizimi i UMT-s#

- Struktura e UMT-5¢ mund t€ ndryshojé dhe té shtohen njési té reja kryesore apo njds bazé.

- Hapia e njésive kryesore t& UMT-sg, riorganizimi ose mbyllja e tyre, behen me urdhér &
minisirit pérgjeg|és pér arsimin, né bazé 1@ propozimit 1€ UMT-s&, Nisma béhet me propozim
(€& Senatit Akademik dhe miratohet nga Bordi i Administrimit, M# tej, propozimi pér mbyllje,
hapje apo riorganizim i pércillet ministrit pergjegjés pér arsimin, shogémuar me
dokumentacionin ¢ kérkuar nga aktet ligjore e nénli gjore né fugi.

- Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive bazé béhen me vendim t& Senatit Akademik, ng
pérfundim € vitit akademik, pas miratimit & Bordit ta Administrimit. UMT-ja i njofton
vendimin ¢ saj, brenda njé afati 30 (tridhjet&) ditor, ministrisé pérgjegiése pér arsimin,

Neni 22
Institutet dhe gendrat ndérinstitucionale ¢ kérkim-zhvillimit

- Universiteti i Mjekésisé, Tirang, né bashképunim me institocione t& tjera t& arsimit t& lartd, gi
edhe né pérputhje me legjislacionin na fugi, mund 18 marré pjesé né krijimin dhe
administrimin e instituteve apo gendrave ndérinstitucionale 18 kérkim-zhvillimit.
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2. Pér UMT-né, Rektorati &shté strukturs kompetente pér ndérmarrjen o késaj nisme dhe
propozimin e saj tek njé IAL tjetér, osc shgyrtimin e propozimit g& vien nga LA L& o tjera.
N& kété rast, UMT-ja dhe IAL-ja tjetér bien né parim dakord me propozimin, Rektorati ka 5
drejtd, né varési t¢ dakordésisé, & té emérojé pérfagésuesit e tij né njé grup t& pérbashké
pune.

3. Sirregull, ky institut apo gendér éshté né varssi té IAL-sé & mbulon pjesén mé (& madhe t8
fushés s& kérkimit shkencor dhefapo t& programit (¢ 1Endéve qé ofrohen nga kjo strukturé, me
pénashtim 8 rastit kur veté [AL-t8 miratojné njé varési té ndryshme.

4. Projekti i hartuar nga grapi i punés, pasi éshté miratuar paraprakisht nga Rektorati. | dérgohet
Scnatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit PEr miratim,

Neni 23
Pjes€émarrja e Universitetit té Mjekisisé, Tirang, né shogérité tregtare

1. Universiteti i Mjekésisg, Tirang, me qéllim pérdorimin e rezultateve e njohurive té kErkimit
shkencor, ka & drejté qé 8 krijojé shogen tregtare ose 1é jetd pjesémarrés né shogéri
tregtare, né pérputhje me legjislacionin pér tregtarét dhe shogérité tregtare dhe legjislacionin
pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor,

2. Shogérité tregtare qé krijohen per kété géllim, pérdoren pér realizimin ¢ njé aktiviteti biznesi
me karakter inovativ, mbéshtetur né rezultatet o kérkimit shkencor té zhvilluar ng kuadér 1&
programeve universitare,

3. Knijimi i kétyre shogérive treglare ose piesémartja né (o propozohet nza Rektorati, mbi
bazén e nismave t¢ njésive kryesore dhe shqyriohet nga Bordi i Administrimit dhe Senati
Akademik & cilét shprehen me vendimi pérfundimtar pér to.

4. Bordi 1 Administrimit shqyrton dhe vendos né lidhje me formén e shoqérisé tregtare,
objektin e veprimtarisé, vierén dhe formén ¢ kapitalit ¢ do & pérdoret pér krijimin e saj,
ményrén ¢ administrimit, strukiurén e saj, ményrén e raportimit efj.

3. Senati Akademik shqyrton dhe vendos né lidhje me fushén e veprimtarisé, kalimin e t&
drejtave & pérdorimit dhe gezimit t€ patentave, njohurive, shpikjeve etj., té cilat do té
pérdoren nga shogéria tregtare.

6. Kéto shogén tregtare mund té krijohen nga Universiteti i Mjekésisé, Tiran8, né ményré
ckskluzive, ose né bashkémmnim me persona juridiké ¢ tjere, NE& kété rast, nga Bordi i
Administrimit miratohet edhe marreveshja pér ményrén e ndarjes s& kuotave/aksioneve qé
do 1€ kené palét né kéteé shogéri. N& cdo rast, UMT-ja dubet t& zotérojé mé& shumé se
glysmén e kapitalit.

7. Statuti i shoqéris€ miratohet paraprakisht nga Senati Akademik dhe miratohet pérfundimisht
nga Bordi i Administrimit.
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KREU IIT
ORGANIZIMI AKADEMIK I UNIVERSITETIT T MJIEKESISE, TIRANE

Neni 24
Organet dhe anioritetet drejtuese

- Organi mé i larté drejtues akademik i UMT-s& #shté Senati Akademik. Organe t& tjera
akademike jané: Asambleja e Personelit Akademik dhe komisionet e perhershme,

. Autoritetet drejiuese akademike jané: rektord, drejtuesi i njézisé kryesore, drejtuesi i njésisé
bazt.

. Organi mé i larté drejtues administrativ i UMT-sé 8sht& Bordi i Administrimit,

. Autoritetet drejtuese administrative jané: administratori i UMT-sé, administratori i njdsisé
kryesore dhe administratori § njésisé bazé, né rast se ka.

- Organe t€ tiera kolegjiale jané: Rektorati, Dekanati, K&shilli § Etikés, Ké&shilli i Botimeve dhe
Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilé&sisé,

. Anétarét ¢ Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike zgjidhen népérmijet njé
procesi t€ pérgjithshém zgjedhor, Anétardt e Bordit 1 Administrimit zgjidhen sipas
pércakiimeve t€ ligjit pér arsimin e larté. Autoritetet drejtuese administeative pérzgjidhen dhe
shkarkohen sipas péreaktimeve (@ kétij statuti dhe legjislacionit né fugi.

- Anctarét e Senatit Akademik, anétarét e Bordit t6 Administrimit dhe anstarét e komisioneve
té pérhershme shpérblehen finaneiarisht. Shpérblimi miratohet nga Bordi 1 Administrimit,
mbéshtetur né mund&ite financiare (& UMT-sé dhe kuadrit ligjor né fugi.

Nem 25
Senati Akademik

. Senati Akademik &hté organi kolegjial mé& i larté akademik Universitetit & Mjekésisé,
Tirang. Senati kryesobet nga Rektori Senali si megull mblidhet periodikisht sipas
pércaktimeve né rregulloren e tij,

. Andtarét ¢ Secnatit Akademik, g8 pérfagésojné personelin akademik, duhet t'i pérkasin
kategorisé “Profesor” ose t8 kené gradén shkencore “Doktor” (PHD) t& fituar prand
universiteteve té vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-s&. Né mungesé & pérfag&suesve me
titujt dhe gradat ¢ mésipérme dhe pér efekt & pérfagésimit, anétarét duhet té kend sé paku
gradén shkencore “Doktor™,

. Anétarét e Senatit Akademik, pérfagésues 18 personelit akademik, zgjidhen me shumice
votash, nga asamblet€ e personelit akademik t& njésive kryesore pérkatése, pérmes njé votimi
té pérgjithshém. Ata zgjidhen pér njé mandat katérviegar, me t¢ drejté rizgjedhjeje, midis
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anStardve té personelit akademik me kohé t& plots, t8 vetSkandiduar. Andtarét e Senatit
Akademik, pérfagésues té studentéve, zpjidhen nga student@t e UMT-s8 me shumicé votash,
Mund & jeng pérfagésues 1& studentéve vetém ata shtetas g€ jané studenté né UMT-sé né
castin ¢ zgjedhjes sé tyre, pér ag kohé sa BEzoIné statusin e studentit. Anétardt ¢ Secnatit
Akademik zgjidhen né pStputhje me rregulloren o zgjedhjeve € hartuar nga ministria
pérgjcgjdse pér arsimin.

. Jo mE vong se 3 (tri) dité kalendarike pas shpalljes sé dités s& Zgjedhjeve, Senati Akademik i
UMT-s€, me vendim, pércakion numirin & pérfagésucsve, sipas njésive kryesore, né Senatin
Akademik t# ardhsh&m. Numri | pértagésuesve duhet té jeté numér tek., Numri i
pérfagésuesve né Senatin Akademik pér studentét duhet & Jet€ né masén 10 pér gind,

- Senati Akademik, né mbledhjen e tij t& paré dhe me propozim té rektorit, zgjedh nénkryetarin

dhe sekretarin e Senatit, Rektori, nénkryetari dhe sekretari peérbéjné Kryesiné ¢ Senatit

Akademik. Kryesia e Senatit Akademik kujdeset pér mbarévajtjen dhe funksionimin normal

té Senatit Akademik.

- Mandati i anétarit & Senatit Akademik mbaron né ményré té parakohshme né rastet:

a) kur pérfundon marrédhé&nien e punés apo studimet né Universitetin e Mjekésisé, Tirané;

b) kur mungon pe arsyc né 3 (i) scanca radhazi mbledhjesh & tij;

¢) kur jep doréhegjen;

d) kur dénohet me vendim givgésor 12 formas e preré pér kryerjen e njé vepre penale;

e} e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

f) e shkeljeve t& rénda 1€ ligjit apo né rastet e shkeljeve té rregullave té parashikuar né
Kodin e Erikés té UMT-sé;

2) kur mbush moshén e pensionit dhe ndérpriten marrédhénie € punés me UMT-né:

b} kur rezulton pogzitiv gjaté kontrollit t8 dekriminalizimit dhe bashképun&orit me sigurimin
e shtetit, sipas kuadrit ligior né fugi:

i) ndéron jets:

i) kor embet statusin e studentit pér anstarét perfaqésues té studentéve.

- Vendi { mbetur i liré plot@sohet sipas renditjes né listén pérkatése t6 kandidatéve gjaté votimit

pér Senatin Akademik. Kur nuk ka t& ll&, rektor thémret zgjedhjet pér anétar té Senatit

Akademik.

. Ményra e thirrjes 58 mbledhjes 58 paré, viefshméria ¢ mbledhjeve, ményra e martjes sé

vendimeve, numri minimal i mbledhjeve g vit etj., pércaktohen né rregulloren e brendshme

té Senatit Akademik, ¢ cila miratohet me 50% + | t& anétaréve t& Senatit Akademik,

Meni 26
Funksionet e Senatit Alkademilk

. Senati Akademik | UMT-s& ka kéto funksijone dhe koimpetenca:
a) garanten autonoming e institucionit, liringé akademike, =i dhe t& drejtat e studentéve:
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b) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njiive t&8 UMT-s8, mbi bazén e
propozimeve t& nj#sive kryesore dhe njésive bazé 18 UMT-sé, pasi ka marré vlerdsimin
paraprak t& Bordit t& Administrimit.

) 1 propozon pér miratim Bordit t& Administrimit planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté
té zhvillimit 18 institucionit;

d) miraten statutin € UMT-3€ me 213 e volave & anétaréve t& tij, pasi t€ jeté mamé miratimi
paraprak i Bordit t¢ Administrimit.

e) miraton kuotat e pranimit né UMT, duke u bazuar te propozimel € njésive kryesore, né
pérputhje me standardet shictérore 1€ cilésise:

1) miraton paraprakisht tarifat ¢ shkollimit pér programet e ofruara ngs UMT-ja dhe ia
pércjell pér miratim Bordit t& Administrimit;

g) miraton kriteret e vecanta pér péregjedhjen e studentéve té ciklit té pars, 18 ciklit t8 dyté
1€ integruar dhe t€ ciklit € treté 18 studimeve, sipas propozimeve t& njésisé kryesore;

h) zgjedh pérfaqésuesit ¢ UMT-sé né Bordin e Administrimit;

i} miraton listén e kandidaturave g€ plotésojné kriterct per administrator t& UM T-sé;

i) miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe at® afatmesém dhe ia dérgon pér miratim
Bordit (& Administrimit;

k) miraton snétarésimin e universitetit né organizata kombéiare ¢ ndérkombétare arsimore e
shkencore, lidhjet ¢ binjakézimit me universitete e shkolla (& tjera té larta, vendase e 18
huaja, si dhe marréveshjet ¢ bashk&punimit me organizma Jjofitimprorés, donators vendas
e & huaj, q8 mund t& ndihmojné né zhvillimin e universitetit, si dhe marréveshjet @
rektori i pérgjell pér minatim. Marréveshjet qé péimbajné elemente financiare miratohen
paraprakisht nga Bordi i Administrimit, pasi & jeté béré vierfsimi financiar, Ko
marréveshie bashképunimi apo kontrata, pas miratimit, nénshkruhen n EA rektori, né emér
dhe pér llogari t& UMT-sé&;

I) miraton pranimin e donacioneve vendase apo t& huaja, sipas akteve ligiore e nénligjore né
fugi, pas shqyrtimit nga Bordi i Administrimit:

m} pérzgjedh anéterét ¢ Késhillit 8 Etikés, miraton rregulloren e ketlj késhilli, si dhe Kodin e
Etikés né UMT;

n) pérzgiedh anétardt e Njésisé sé Sipurimit t& Brendshdm 8 Cilésisé, miraton rregulloren e
késaj njésie, si dhe Manualin ¢ CilEsist, né pérputhje me politikat e cilésisé &
Institucionit;

o) pérzgjedh anétarét e Késhillit t& Botimeve, mirston rregulloren e kétj késhilli, si dhe
Manualin e Botimeve Shkencore né UMT;

pl me propozim té rektorit, t& drejtuesit té njésisé kryesore, té drejtuesit t& njlsisé bazé dhe
1/3 sé anétaréve 1€ Senatit Akademik, krijon komisione & pérhershme ose t& pérkohshme
té tij per té ndjekur drejtimet mé té réndésishme & veprimtirisé s& institucionit dhe pér 1&
vier&suar veprimtaring mésimore dhe kérkimore-shkencore ti personelit akademik;

q) krijon Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademilk t3 UMT-58 pér
dhénien & titujve akademiké “Profesor | asociuar” dhe “Profesor™;
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r) miraton strukiurén ¢ pérgjithshme & UMT-s& dhe i dérgon pér miratim Bordit té
Administrimit numrin € personelit né & gjitha nivelet;

5) miraton rregulloren ¢ UMT-s8, rregulloret e komisioneve ge ngrihen prej tij apo t€
specifikuar né kété statut, megulloret ¢ njésive kryesore, megulloret e institucionit dhe
akte té tjera g€ jané kompetencé e Senatit Akademilk:

t) miraton programet ¢ reja t8 studimit, & kérkimit shkencor, ndryshimet né kéto programe,
si dhe mbylljen ¢ tyre. Programet ¢ reja miratohen pasi & jené gietur 8 mbéshtetura né
projektbuxhetin e institucionit, ose shogerohen me shtesa/ndryshime té buxhetit;

u} mirston formatet e diplomave dhe 18 déshmive 1& 18shuara nga UMT-ja;

v} propozon mbylljen dhe dorganizimin ¢ institucionit, si dhe bashkimin me nj# institucion
tietér té arsimit 1 lartE, pasi sht® marr® vierdsimi paraprak i Bordit té Administrimit;

w) miraton ndryshimin ¢ cmrit osc stemés s& institucionit, sipas pércaktimeve té akteve
ligjore dhe nénligjore né fugg;

X) miraton raportin ¢ detajuar vietor t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore (8 institocionit,
té hartuar nga Rektorati, dhe ia pércjell ministrisé pérejegjse pér arsimin;

¥) miraton raportin ¢ detajuar vietor té veprimtansé financiare té institucionit, t& hartuar nga
Rektorati, dhe ia pérejell ministrisé pérgjegjése pér arsimin, pas miratimit né Bordin e
Administrimit;

z) jep titullin “Profesor emeritus™, pas daljes n& pension, pér anétaré té personelit akademik
qé mbajné titullin “Profesor™, si vierésim i veprimtarisé sé spikatur akademike, me
propozim té njésisé bazé ku ka zhvilluar veprimtaring e tij;

aa) miraton dhénien ¢ titullit “Doktor Honoris Causa™ dhe t@ titujve t8 tjerd, sipas kuadrit
ligjor né fugi, 18 propozuara nga njésité kryesore;

bh)né fund t& gdo viti akademik organizon njé mbledhje té pérbashkst t& Senatit Akademik
me Bordin e Administrimit, ku diskutohet pér veprimlaring e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe até financiare t& institucionit;

ce) trajton, shygyrton dhe zgjidh konfliktet midis rregulloreve té njésive pérbérése 18 tij;

dd) me nismén e t& paktén § (pesé) anétaréve (8 Senatit Akademik ose t& rekiorit ng cilésing e
kryetarit, mund (¢ kérkojé mbarimin e parakohshém 6 mandatit pér ¢do anétar 18
organeve kolegjiale q¢ &hté pérfagésues i UMT-sét dhe éshté pérzgjedhur nga Senati
Akademik § UMT-ag;

ee) merr vendime pér géshtje qé jané t& kompetencés sé tij, mbi bazén e propozimit t& secilit
prej anétaréve 1€ tij,

Meni 27
Ményra e funksionimit t& Senatit Akademik

I. Senati Akademik e ushtron wpnmmmrﬁen]mmhhjh}mtpﬁg]lﬂuluna,m edhe nepérmjef
komisioneve 1€ krijuara prej tij.

2. Senat Akademik ﬁl‘].l'esuhﬁ nga rekton dhe, né mungesé € tij, nga zévéndBskryetar.,
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11.

Né mbledhjen e Senatit Akademik marrin piesé t€ gjithe anftar®t e tij. Anétard qé ndodhet né
pamundési p&'ténmlrépjm&dlﬂ!ﬂténjuﬂnjépﬁrﬂlw¢muug&ﬂs 8¢ fij, mund@sisht 48 ord
pérpara zhvillimit t& mbledhjes,

Mbledhjet e Senatit Akademik mbahen duke u bazuar né planifikimin q& ka héré veté Senati
Akademik né mbledhjen e tij t& méparshme, me kérkes® té rektorit ose & 1/3 (njé & tretis) s&
anétaréve 18 tj. Asnjé ¢Eshije tjetér nuk mund & diskutohet jashré atyre t& pércaktuara ng
rendin ¢ dités, me pérjashtim & rastit kur veté Setiati Akademik, me dy & tretat e votave té
anetaréve té pranish&m vendos pér pérfshirjen e cEshtjeve té tjera

Mbledhjet e Senatit Akademik jané 8 zakonshme dhe (& jashtézakonshme. Konsiderohen
mbledhje t& jashi®zakonshme ato gé mblidhen jasht radhe, pér céshtje t& ndjeshmérisé sé
larté, g8 prekin institucionin ose asetet e tij. Mbledhjet ¢ zakonshme v njoftohen anétaréve &
Senatit Akademik, né postén e tyre elektronike zyriare, t€ paktén 5 (pesé) dité pérpara
zhvillimit té mbledhjes. Mbledhjet e jashtézakonshme u njofiohen anétaréve ¢ Senatit
Akademik, t& paktén 24 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes,

Mbledhjet e Senatit Akademik regjistrohen me mjete té teknologjisé sé informacionit dhe pér
¢do mbledhje Senati Akademik mban procesverbal.

Mbledhjet e Senatit Akademik jané t& vlefahme nise jané t& pranishém mé shumé se gjysma
¢ anétaréve te tij. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané té pranishém shumica e anétaréve,
kryetari vendos thirrjen e mbledhjes nd njé ditd tjetér, ¢ cila dubet 1& mbahet jo mé paré s 7
(shtaté) dité.

51 rregull, votimi né Senatin Akademik &shté i hapur. Vendimet qé pérmbajné vierésime mbi
sielljen ose cil&sité e njé individi merren me votim € fihehts, Votim | tshehté realizohet edhe
kur ¢ kérkojng 1€ pakin njé & pesta e anélaréve 18 Senatit Akademik,

Vendimet merren me shumicén ¢ votave t& anétanSve q& marrin pjesé né mbledhje dhe kané
W€ drejién e votls. Né rast se ka njé numér t& barabarté votash, vendimtare éshié vota e
kryetarit,

NE rast se votimi béhet | fahehté dhe votat jané té barabarta, do 1 kryhet njé votim i dyté,
Kur edhe né votimin e dyté ka barazi t8 votave, vendimi do t& shtyhet pér mbledhjen tjetér,
NE gofie se, né votimin e paré (& mbledhjes tjetér do té ketd pérséri barazi votash, atéheré do
té& kryhet votim i hapur.

Andtartl ¢ Scnatit Akademik, gé kané votuar kundér, kané 1€ drejté & kékojn® qé né
procesverbal té shénohet fakti dhe arsyet e k&tij votimi.

12. Vegori 1€ tjera t€ funksjonimit t& Senatit akademik pércakinhen né Rregulloren & UMT-gé

dhe né megulloren specifike té tij.
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Meni 28
Rektori

. Rektori &hté autoriteti mé i larté akademik i UMT-sg, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér
¢eshtjet akademike dhe protokollare,

- Rektori i UMT-s& mban titullin “Profesor™ dhe mund i vij€ nga radhé! e personelit akademik
18 institucionit t¢ arsimit t€ larté ose dhe Jjashté 1ij, sipas kritereve & pércakiuara né kéts
statut,

- Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik té njgsive kryesore dhe
studentél. Votat ¢ studentéve ng pérzgjedhjen e Rektorit llogariten né masén 10 (dhjetg) pér
gind ¢ totalit t& pérgjithshém t& votave, Kandidatét pér rektor vetékandidohen dhe duhet &
plot&sojné kriteret e méposhime:

a) té kené pérvojé né mésimdhinie dhe kérkim shkencor né fushén e shkencave té shéndetit
jo mé pak se 20 (njézet) vjet:

b) t€ mos kené masé disiplinore né fugi:

¢) 1€ mos jené dénuar mé paré me njé vendim & formés s& preré pér vepra penale;

@18 mos kent papajtucsiméni né kuptim t& ligjit nr. 10 034, date 22.12.2008, "Pér
pastérting e figurés sé funksionaréve t& lar® is administratés publike dhe t8 (&
zgjedhurve" dhe ligjit nr. 1382015 "Pér garantimin e intepritetit t& personave qf
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike®,

- Zgjedhja e rektorit realizohet na pérputhje me ligjin dhe megulloren e zgjedhjeve, 18 hartuar

nga minisiria pérgjegjése pér arsimin,

- Mandati i rektorit zgjat 4 (katsr) vjel. Ai shérben né detyré par njé mandat, me t& drejts

rizgjedhjeje vetém 1 (nj€) hers. Pag pérfundimit 18 mandatit, ai vazhdon t& jete andtar i

personelit akademik té njBsisé bazs ku kryen veprimtaring e tij akademike.

- Rektori i zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Republilkés,

7. Rektori shkarkohet nga Presidenti i Republikés né rasiet e perfundimit & parakohshém t&

mandatit, sipas pércaktimeve 1& kétij statuti, me propozim t& ministrit pérgiegjés pér arsimin,
NE rastin e largimit t& rektorit para pérfundimit & mandatit té tij, detyrén e rektorit & kryen
mé prej zévendisrekiorve té Universitetit 13 Mjekesisé, Tirané. Ky i fundit komandohet ng
detyré nga ministri pérgjegiés PEr arsimin, pér njé afat deri né 6 (g1asht€) muaj, me géllim
organizimin e zgjedhjeve.

Meni 29
Funksionet ¢ Rektorit

- Rekiori kryen funksionet 8 mé poshté:
a) éshté kryetar i Senatit Akademik dhe raporton para tij;
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b) drejion dhe pérfagéson UMT-né né mamrédhénie me té tretét pér céshtjet akademike dhe
protokollare;

c} €éshié andtar i Konferencés sé Rektorfve;

d) ushtron kontroflin e ligjshmeérisé mbi autoritetet drejtuese t& njésive kryesore;

¢} nénshkruan diplomat né pérfundimin e programeve 1€ studimit & jané organizuar né
UMT, pa t€ drejté pér t& deleguar nénshkrmin e tij;

f) nénshkruan timjt akademiké “Profesor™ dhe “Profesor i asociuar” dhe pradat shkencore
"Doktor”, pas miratimit té tyre, pa té drejté pér 12 deleguar nénshkrimin e tij:

g} propozon kandidatin zévendésrektorit/éve pér miratim né Senatin Akademik dhe o
cméron ose shkarkon até‘ats pas miratimit & Senatit Akademik;

h) eméron drejtues & njésisé kryesore kandidatin fitues 1€ zgjedhjeve;

i) nénshkruan marméveshje pér bashk&punime t& UMT-s& me institucions 8 arsimit t& larts,
vendase dhe t€ huaja, shogata ¢ organizata t¢ ndryshme, né kuadér té realizimit 1é
mteresave akademike pér shkémbim pérvoje dhe bashképunim né procesin mésimor-
shkencor, si dhe pér kualifikimin e punonjésve akademiké. Pér projekt-marréveshje apo
kontrata bashképunimi & veganta me t& tretét, rektori mund & marré dhe miratimin e
Senarit Akademik t8 UMT-gé:

i} i propozon ministrit pérgjegiés pér arsimin shkarkimin e drejtuesit 1@ njésisé kryesore né
rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose shkeljeve t8 rénda 1€ ligjit dhe akteve
nénligjore, pamundésisé pér 1 kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e
Ettkés t¢ UMT-sé, Ministri shprehet brenda njé muaji. Né rast shkarkimi, rektord, brenda
2 (dy) muajve nga data e shkarkimit, cakton né detyré njérin prej zévendésve 18 drejtuesit
té njésisé kryesore, deri né zgjedhjen ¢ autoritetit 1€ . Menjéheré pas shkarkimit, shpall
zgjedhje t& parakohshme, t# cilat kryhen brenda 6 (gjashté) muajve nga data e
shlcarkimit.;

k} ngre komisione dhe grupe pune 1€ pérkohshme, 18 ciléve iu ngarkon detyra t€ vecanta;

I} merr masa disiplinore dhe administeative pér personelin € UMT-s& né vartési (& tij, né
pérputhje me legjislacionin né fogi dhe kéE statut;

m) miraton dhe vendos pérjashtimin ¢ studentéve nga UMT-ja péir rastel ¢ parashikuara né
kété statut dhe né rregullore;

n) merr pjesg, pa té drejté vote, kur i kérkohet ose me nismén e tij, né mbledhjet e organeve
dhe njésive pérbérise té UMT-s€, né t€ cilat nuk bén pjesé ligjiérisht ose sipas kétij statuti;

o) ikérkon informacion Bordit té Administrimit pér ¢éshtje t& kompetencés sé tij:

p) i paraget pér miratim Senatit Akademik dhe, mé pas, Bordit t& Administrimit, propozimin
e Rektoratit pér strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit € institucionit pér (2
gjitha nivelet;

q) 1 paraget pér miratim Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit:

1} ménshkruan kontratat e punés pér personelin akademik, ndihmésakademik me karakier
akademik dhe ndihmésakademik me karakter administrativ té UMT-sé. Emérimi dhe
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shkarkimi i personelit kryhet né pérputhje me kriteret, organikén e miratuar dhe
legjislacionin né fuqgi;

5) miraton kérkesat e personelit akademik pér punésim me koh8 1€ pjcsshme vetém né njé
mstitucion tjetér t€ arsimit & larté, pas miratimit nga drejtuesi i njésisé bazé dhe drejtuesi
i njésisé kryesore;

t) zgjidh géshijet e kompetencés mes organeve dhe drejtuesve t& njésive t8 UMT-sé:

u} zgjidh mosmarréveshjet midis drejtuesve t& njésive kryesore, si dhe midis drejiuesit té
njésisé kryesore dhe drejtuesit t8 njBsisé bazé;

v¥) wshtron kontrolle, me nismén e 1ij apo me kérkesé té organeve/autoriteteve drejtuese, pér
cilésing e mésimdhénies, kérkimin shkencor dhe zbatimin e kontratave té punés:

w) pércakton fushén e veprimit té zévendésrektoréve dhe bén ndryshimin e tyre kur e sheh té
arsyeshme pér nevoja t institucionit, né rastet dbe ményrén e parashikuar né megulloren
e UMT-s8;

x) i delegon firmén njérit prej zévendésrektoréve né vardsi t8 tij, pér krverjen e detyrave té
caktuara, kur e gjiykon 1€ arsyeshme, né pérputhje me kuadrin ligjor né flgi;

¥} parages kérkesat akademike, administrative dhe financiare tek administratori i UMT-s&;

) autorizon, né rast nevoje, hyrjen e forcave t& rendit né mjediset e universitetit;

aa) shtron pér diskutim né Rektornt ankesat e béra ndaj vendimeve & organcve @ ndryshme
té mjésive kryesore;

bbjka té drejté 1€ marrd pjess, kur ¢ gmon té arsveshme, né mbledhjet e Bordit té
Administrimit, ku mund t# paragesé sugjerime, opinione dhe rekomandime, me géllim
pémirfsimin e punés, orientimin mé t& miré né administrimin & institucionit dhe interesit
me t& larté t& Universitetit t& Mjekésis€, Tirané;

cc) ushtron kompetenca 1€ tjera té parashikuara né kété statut dhe akte t¢ tjera t6 UMT-sé,

- Rekiori, né ushtrim té funksioneve té tij, shprehet, sipas rastit, me urdhra dhe udhézime.

- Marrédhéniet e rektorit me organet ¢ tjera, ményra dhe kushtet e vshirimit 1# kompetencave
té tij, parashikohen né rregulloren e UIMT-sé.

MNei 30
Liévendasrelctori

. Universiteti | Mjekésisé, Tirang, ka deri né 3 (tre) zévendésrektors, 1€ cilét ushtrojné detyrat
sipas fushave t& pércaktuara.
- LEvendésrektordt asistojné rektorin né realizimin e detyrave t8 tij dbe mund té ushtrojné edhe
detyra té tjera bazuar né urdhrat e relctorit.
- Né rast mungese t€ tij, rektori autorizon njérin prej zévendéerektoréve té tjeré né ushtrimin e
detyrave t8 tij, me pérjashtim t& rastit kur né k&t€ statut pErcaktohet ndryshe.
. Z8vend@srektori mund 18 jeté vetém anétari i personelit akademik me kohé té ploté. Ai duhet
té plotsojé hit:rqul_;ﬁ@ﬁhum ]
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a) t'i pérkasé kategorisé “Profesor™ ose 1 ketd gradén shkencore “Doktor” (PHD), t& fituar
prané universiteteve 1€ vendeve anétare t& OECD-s8 ose BE-sé;

b} 1€ mos ketE masé disiplinore né fugi;

c) 1€ mos jend dénuar mé paré me njé vendim t& formeés sé prers pér vepra penale;

d) 18 mos ket? papajtueshméri né kuptim t¢ ligjit nr. 10 034, daté 22.12.2008, "Pér pastérting
¢ figuréis sé funksionaréve 1€ larté (& administratés publike dhe t€ té zgjedhurve” dhe ligjit
nr. 138/2015, "Pér garantimin e integritetit t2 personave qé zgjidhen, em&rohen oze
ushtrojné funksione publike”.

. Rektori i propozon kandidatét pér zévendSsrekior né Senatin Akademik dhe ky i fundit
vlerfson plotésimin e kiérkesave té mésipérme dhe vendos pér miratimin oge Jjo 18
kandidaturés sé propozoar,

. Rektor i propozon Scnatit Akademik shkarkimin e z8vend&srektorit nga kjo detyré né rast té
moskryerjes sé detyrave té ngarkuara ose né rast t& shkeljeve t& rénda né kryverjen e kétyre

detyrave.
- Marrédhéniet e zévendésrektorit me organet e tiera né & gjithé UMT-né pércaktohen ng
rregulloren & UUMT-=sE.

Neni 31
Rcektorati

- Rektorati &sht€ organ kolegjial né UMT, g€ drejtohet nga rektori dhe pérbéhet nga relktori,

révendésrekiordt, drejtuesit e njdsive kryesore dhe administrator] | UMT-s8. N& mbledhjetl e

Rektoratit, sipas nevojés, mund t& fiohen edhe funksionaré t& tjeré té umversitetit dhe/apo 18

njésive té tjera.

- Rektorati, pérveg 1€ drejtave dhe detyrave 1 pércaktuara nga ligji, ka edhe kéto kompetenca:

a) harton planin strategjik t&¢ zhvillimit 1& UMT-s&, mbéshtetur né propozimet e njésive
kryesore dhe ato & administratorfve t€ njésive pérkatésc 18 UMT-s€ dhe ia paraget
Senatit Akademik;

b} propozen strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit & institucionit pér té gjitha
nivelet;

¢} i propozon Senatit Akademik ngritjen e komisioneve té pérhershime ose té prkohshme,
me perjashtim 1€ atyre t¢ pércaktuara né ligj, pér c&shije té caktuara 12 jetés universitare;

d) ngre grupe pune pér ¢éshtje té cakmars:

e} jep opinionin e tij, kur Kjo kérkohet nga rektori, pér geshtje q& lidhen me konflikte midis
strukturave t& UMT-sé, sipas kompetencave qé ligji i njeh rektorit;

i} pezullon dhefose shfugizon, népérmjet vendimeve 18 ti}, krycsisht apo me kérkes8 & &
interesuarit, aklet ¢ drejtuesit 1€ njésisé kryesore kur bien ndesh me legpslacionin né fugi,
me kété statut dhe me rregulloren e UMT-sé:

g} bazuar né kérkesat e njésive krvesore té UMT-sé, shgyrion projekt-buxhetin, & cilin,
népérmjet adminisiratont & UMT-sé, e dérgon pér miratim né Senatin Akademik:

y
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h) paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, t8 kéckimit shkencor dhe
ndryshimet ¢ nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

[} pércakton pérparésité né plotésimin ¢ kérkesave (& njésive t& institucionit pér financime,
mbi t& cilat do t& hartohet projeki-buxheti vjetor, si dhe miraton alokimin e dhurimeve né
njdsiné kryesore pérkatése, kur kéto donacione vijng pér UMT-ng:

J) merr masat e nevojshme pér zbatimin ¢ vendimeve t& Senatit Akademik t& UMT-sé:

k) propozon pér miratim né Senatin Akademik Kodin & Ftikds t& UMT-s#, propozuar nga
K.éshilli i1 Etikés;

1) harton dhe paraget pér miratim ne Senatin Akademik mmegulloren ¢ UMT-sé;

m} moniforon rezultatet ¢ vlerésimit & veprimtarive & UMT-s8 dhe zhatimin e planmasave
té nxjerra prej tyre;

n) ushtron kompetenca 18 tjera 1€ parashikuara né kété statut dhe akte t8 tiera té universitetit.

- Si rregull, rektorati mblidhet ¢do javé, por né ¢do rast, jo mé pak se 2 (dy) heré né muaj.
Mbledhja ¢ rektoratit thirret nga rektori, ose t& paktén 1/3 (nj€ e treta) ¢ anétaréve té i), Pér
¢do mbledhje té rektoratit mbahet procesverbal.

. Rektorati shprehet me vendime pér céshtjet g merren né shayrtim.

Meni 32
Komizionet e pérhershme

- Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale té krijuara né nivel institucional, € cilat
mbulomé fusha t€ pércakivara né k& statut, Me pérjashtim 1& Komisionit Pérhershém pér
Promovimin e Personelit Akademik, komisionet e pfrhershme té Senatit Akademik e
ushtrojné veprimtaring e tyre dhe marrin vendime sipas kompetencave 1€ parashikvar né ligj
dhe né kété statut, ose i propozojné mbledhjes s& Senatit Akademik miratimin e vendimeve
q& jané né kompetence té késaj té fundit, né pérputhje me misionin dhe politikat e UMT-sé,

. Pérbérja ¢ komisioneve t€ plrhershme pércaktohet nga Senati Akademik. Né ¢do rast, njé
anétar 1 personelit akademik mund & z&vendésohet vetém nga njé tjetér anétar i personelit
akademik. Njé anétar student mund té zévendésohet vetém nga njé tyetér anétar student.

- Senati Akademik ngre komisionet e pérhershme, & cilat pérbéthen nga jo mé pak ze § (pead)
anétarg, si mé poshté:

a) Komisioni i Promovimit & Personelit Akademik;

b} Komisioni | Mamrédhénieve me Studentst:

- Angtarét e komisioneve t€ pérhershime t&8 UMT-sé vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Akademik, pér njé mandat 2 (dy) viegar, me té drejté nizgjedhjeje. Anétarét ¢ komisioneve 18
pérhershme 8@ njésive krycsore né UMT vetdkandidohen dhe zgjidhen nga asambieja ¢
personelit akademik té njésisé kryesore midis anétaréve 1€ saj, pér njé mandat 2 {dy) vjecar,
me té drejis ﬁzEjEdhjejg.l =
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- Nj& anétar i personelit akademik me kohé té ploté mund t& jeté andtar né jo mé shums se 2
(dy) komisione t& pérhershme. Njé anétar i personelit akademik me koh@ 18 ploté nuk mund
1 jeté kryetar né mé shumé sé 1 (njg) komision t& pérhershém, Ky rregull nuk zhatohet pér
komisionet ad hoc.

- Né pérbérje 1@ komisioneve t& pérhershme pérfagésohen dhe studentét, sipas pércaktimeve té
kétij statuti, me pérjashtim t& Komisionit 18 Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore
“Doktor” dhe Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik.

- Numri maksimal i anétaréve té komisioneve t8 pérhershme dhe i vetd komisioneve, si dhe
ményra ¢ funksionimit t& tyre pércakiohen sipas rastit né statut ose me vendim & Senatit
Aleademilk.

. Brenda mwuajit janar 8 ¢do viti kalendarik, secili komision i pérhershém paraget né
mbledhjenn ¢ Senatit Akademik raportin vietor 1€ veprimtarisé sé tij, me gjetiet dhe
rekomandimet pérkatize.

Neni 33
Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik

- Komisioni 1 Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né UMT pérbghet nga 15
(pesémbédhjete) ansiarg, té cilét kané mandat 2 (dy) viegar, me 8 drejté rizgjedhjeje.

- Anéfarét e kétij komisioni jan personel akademik me kohé té plots i njésive kryesore t¥
UMT-sE, té cilét mbajné titullin “Profesor”. Ata vetékandidohen dhe pérzgjidben nga Senati
Akademik i UMT-sé.

- Kryetari i komisionit zgjidhet nga veté anétarét e komisionit, duke sigurnar 50%+1 t8 votave,
- Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik ka kéto kompetenca:

4) organizon dhe drejton kualifikimin shkencor pedagogjik pas doktoratés;

b} bén promovimin pér titullin “Profesor i asociuar™ dhe “Profesor’, sipas kuadrit ligjor ng
fugi.

- Rané 1€ drejté 1€ kérkojng promovim pér tituj akademiki:

4) anétarit e personelit akademik me kohé té plotg

b) anélarét e personelit akademik 18 institucioneve & tjera té arsimit t& larté né rastet kur
kéto IAL nuk pérmbushin kriteret pér promovim akademik;

¢) personat qé pérmbushin kriteret pér fitimin e titujve akademikéng pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fisgi.

. Aplikojné pér titullin “Profesor | asociuar” kandidatét q& gézoiné prej sé paku 5§ (pesE)

vietésh gradén shkencore “Doktor”.

. Aplikojng pér titullin “Profesor” kandidatét gé gézopné prej =€ paku 5 (pesé) vietdsh ttullin

“Profesor i asociuar™,
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11.
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Kandidatét pér tituj akademiké paragesin dosjet prané njésive kryesore ku b&jné pjesé si
personel akademik me kohé t& ploté dhe vierésohen nga sektorét shkencoré pérkatés per
plotésimin e kritereve administrative, Dosja, pasi merr viergsimin e njésisé¢ bazé pér
plotésimin ¢ kritercve akademike, i pércillet pér miratim Senatit Akademik, népérmjet njlsisé
kryesore. Senati Akademik ia kalon dosjen Komisionit t¢ Pérhershim pét Promovimin e
Personelit Akademik. i cili merr vendim pérfundimtar, pas vendimit t& jurisé sé ngritur pér
vlerésimin e kandidatit. Né rast vierésimi negativ & kérkesés pér fitimin e titujve akademiks
mga Komisioni i Pérhershé&m pér Promovimin e Personclit Akademik, kandidadt i lind e
drejta te ripérsérisé kérkesén, pas njé peruiudhe kohore Jo mé & shkurtér se 2 (dy) vjet.

Kandidatét e kategorive t& germave b) dhe c) t€ pikés 5 18 k&iij neni paragesin dosjet prang
Komisionit 18 Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik. Ky komision vendos se
cila njési kryesore &hi€ mé e pérshtatshme pér promovimin e kandidatit dhe ia pérejell dosjet
k&saj t€ fundit pér fillim t# procedurés. Njésia kryesorc bén giithashtu vierdsimin ¢ njésisé
bazé mé té pérshiatshme pér vler&simin e kandidatit dhe merr mendimin e késaj njésie bazé
per ecunné ¢ métejshme.

Komisioni i P&hershém pér Promovimin e Personelit Akademik e shpreh vuollnetin e tij me
vendime.

Kompetencat, ményra e funksionimit, procedurat e ndjekera dhe fmksione & tjera
percaktohen né rregulloren ¢ komisionit.

MNeni 34
Komisioni | Marrédh&nleve me Studentét

Komisioni | Marrédhénieve me Studentét ngrihet pér t& garantuar dhe zhvilluar marrédhéniet

e bashképunimil midis organeve drejtuese t8 UMT-sé dhe studentéve dhe/apo organizmave

studentoré. Komisioni pérbéhet nga $ (pess) anétaré, nga 18 cilét 3 (ire) jané anétars pjess e

personelit akademik dhe 2 (dy) anétaré pérfagésues té stodentéve & ekselencés gé do té

zgjidhen nga Késhilli Studentor i UMT-s8. An&tarét pérfagésnes 18 personelit akademil

vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati akademik pér njé mandat 2 (dy) viecar, me t& drejté

rizgjedhjeje.

Komigioni ushtron kéto funksione:

a) harton politikat pér trajtimin e studentéve:

b) bashképunon me késhillar studentoré dhe koordinon punén me ta;

¢) propozon mbéshtetien financiare dhe logjistike & projekieve 12 studentéve,

d) kérkon informacione té ndryshme nga njésité kryesore pér probleme té studentéve:

¢) kerkon informacion nga organet pérhérése 18 institucionit pér géshtje dhe probleme t&
peraqitura nga studentét dhe organizmat o tyre,

Komisioni vendos me shumicén e votave né prani té gjithé anétaréve,

Organizimi dhe funksionimi i kétij komisioni pércaktohet né megulloren e tij.
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Neni 35
Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradiés Shkencore “Dokior™

Komisioni § Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™ ngrihet né nivel njésie
kryesore. Andtarét ¢ e kétij komisioni jané personel akademik me kohé 1& plot i njésiss
krycsore perkatése. Ata vetekandidohen dhe pérzgiidhen nga asamblejn ¢ personelit
akademik t€ fakultetit,

Komisioni i Fakultetit t& Mjekésisé pérbéhet nga 11 (njémbédhjets) anétars,

Komisioni i Fakultetit t& Mjckésisé Dentare pérb&hét nga 5 (pesé) anétaré.

Komisioni i Fakultetit t& Shkencave Mjekesore Teknike perbéhit nga 7 (shtaté) anétars,
Anétarét ¢ Komisionit té Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™ i pétkasin
kategorisé “Profesor” dhe kané mandat 2 (dy) vjegar, me (& drejté rizgjedhjeje.

Kryetan i komisionit zgjidhet nga vetdé andtarét e komisionit, duke siguruar 50% +1 té
volave.

Ky komision monitoron 18 gjithé procesin pér dhinien ¢ gradés shkencore “Dokior.

8. Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktos™ e shpreh vullnetin ¢ tij me vendime.

Kompetencat, ményra e funksionimit, procedurat e ndjekura dhe funksione t& tjera té kétij
komisioni pércaktohen né rregulloren e brendshme té tij dhe regulloren e studimeve e ciklit
t€ trete “Doktoraté™.

Meani 36
Njésia e Slgurimit t2 Brendshém t& Cilésisé

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé éshté strukturé q@ ngrihet prané UMT-s&, e cila
propezon hartimin ¢ politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Kjo
strukturé pérbéhet nga 7 (shtaté) andtaré, nga (& cilét:

a) 4 (katér) anétaré jans pérfaqésues t& personelit akademik me kohé té ploté nga njésité
kryesore (2 pérfagfsues nga Fakulteti i Mjekésisé, 1 npa Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike dhe 1 nga Fakulteti i Mjek&sisé Dentare);

b) 1 (né) pérfagésues i Rekioratit;
¢} 1(mé) pérfagésues i Késhillit Studentor t& UMT-s& (student i ekselencés);
d) 1 (njé€) ckspert i jashtém.

Anétarét ¢ NJSBC-sé miratohen nga Senati Akademik, me propozim t# rektort, pas njé
procesi perzgjedhés t€ pércakiuar né rregulloren & UMT-s6.
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. Migsité pérbérése t€ UMT-58 jané 12 detyruara t8 véné né disporicion t& NISBC-sé té gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen e funksioneve t& saj,

. NE fund 1€ ¢do viti akademik, kjo njési harton dhe pérciell né Senatin Akedemik raportin
vjetor € punés me gjetjet, konstatimet dhe rekomandimet pérkatése,

- Ményra e organizimit dhe e veprimiarisé sé késaj njésie péreakiohet né rregulloren pérkatése,
- Mandati i anétar@ve t& NJSBC-sé éshté 4 (katéir) vjegar, me té drejté ripirzgiedhieje.

Nem 37
Kiéshilli i Etikés

. Késhilli i Btikés &shté organ kolegjial né UMT, i cili promovon dhe shgyrton géshtje qé
lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mésimor dhe atij kéirkimor, si dhe né veprimtarité
e tjera insfitucionale, sipas parashikimeve t& Kodit 16 Etikés dhe legjislacionit pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé,

- Késhilli i Etikés ka né pérbirjen ¢ tij 5 (pesd) andtard, staf | brendshém akademik (ku gdo
fakultet ka t& pakién 1{nj&) pérfagésues, t& cilé i propozohen rektorit nga drejtuesi i njSsisé
kryesore pérkatése dhe miratohen nga Senati Akademik, Késhilli i Ftikés zgjedh kryetarin e
tij dhe i propozon Senatit Akademik pér miratim Kodin ¢ Etikés s UMT-sé. Kriteret dhe
procesi | pérzgjedhjes s6 anétaréve & kérij kéchilli pércaktohen né mregulloren ¢ UMT-sE.
Mandati | anétaréve t& Késhillit té Etikés &shté 4 (katér) vjegar, me té drejté rizgjedhieje.

- Késhilli i Etikés shqyrton gdo kérkesé gé i drejtohet nga anétarit e personelit akademik apo
adrinistrativ, 5i dhe nga organizatat studentore,

. Me nismén e tij, Késhilli i Etikés ka t& drejté 8 kérkojé dhe & mamé informacione nga
personeli akademik, ndihméakademik dhe administrativ dhe njézité perbérise & UMT-sé,
lidhur me respektimin ¢ kékesave & moralit dhe (& etikis né realizim té funksioneve e
detyrave t& secilit,

. Késhilli i Etikés mer vendime mé shumicé votash dhe ia paraget kryetarit t€ Senatit
Akademik t& UMT-s€, sé bashku me rekomandimet pérkatise,

- Ményra e organizimit, funksionimit, vendimmarrjes eij., pércaktohen né megulloren e
brendshme té Késhillit t& Etikés, e cila miratohet né Senatin Akademik.

Neni 38
Késhilli i Botimeve

» Késhilli | Botimeve shkencore né UMT &hié njé organ kolegjial, g€ propozohet nga rektor,
pas njé procesi pérzgjedhés 8 pérshkruar né rregulloren e UMT-s&, dhe miratohet nga Senati
Akademik | UMT-s&. Aj ka né pérbérje 7 (shtatE) anétaré, personel akademik me kohé 1
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ploté & kategorisé “Profesor”™, nga & cilét minimumi njé (1) anstar té jeté nga Fakulteti i
Miekésisé, minimumi (1) nj# anétar nga Fakulieti i Mjekésisé Dentare dhe minimumi | (njg)
an€iar nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, Numn i anétaréve me titullin “Profesor
1 asocivar” nuk mund té jet mé i madh se 2 (dy).

. Késhilli 1 Botimeve pércakton standardet qé dubet t& pérmbushin botimet akademike dhe
shkencore né UMT, né procesin e mésimdhénies dhe né aktivitetin kérkimor-shkencor. Ky
késhill funksionon sipas rregullores sé tij t& brendshme, € miratuar nga Senati Akademik.

. Mandati i anétaréve t& Késhillit 18 Botimeve t& UMT-s& éshtd 4 (katér) viecar, me t& drejié
rizgjedhjcic.

MNeni 39
Grupi i Migve t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirang

Grupi i migve & UMT-sé krijohet me personalitete Q€ kané studivar né fushén e mjekésisé dhe
personalitete 18 tiera & duan t¢ kontribuojné dhe t8 mbéshtesin zhvillimin ¢ UMT-sé.

MNeni 40
Azambleja ¢ personclit akademik

. Asambleja e personelit akademik pérb&het nga personeli akademik me kohe & ploté i njésive
kryesore.

. Asambleja e njésisé krvesore drejtohet nga dreftuesi i njésisé kryesore dhe ka kéto funksione:
a) zpjedh rektorin e universitetit;

b) zgjedh anétarét ¢ Senatit Akademilk;

¢l zgedh drejuesin e njésisé kryvesore;

d) krijon komisionet ¢ pérhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre.

¢) zgjedh anétarél e Komisionit t& Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”

3. Asambleje e personelit akademik e ushtron veprimtaring ¢ saj né mbledhjen ¢ pérgjithshme si edhe
nepérmjet komisioneve. Asambleja mblidhet sipas rendit t& dités 8 vendosur, t paktén 1 (njé)
heré gjaté vitit ekademik. Ajo mund & mblidhet edhe né seanca 18 jashtézakonshme me njé
rend t& caktuar me nismén e drejtuesit t& nj@sisé kryesore, ose me kirkesé me shkrim nga 1/3
(nj€ e treta) e anétaréve. Mbledhja e asamblesé 38 personelit akademik zhvillohet kur jané té
pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve. Vendimet merren me shumicén e thjeshté (50%
+ 1) té votave té andtaréve té pranishém né mbledhje.

4. Ményra e funksionimit t& asamblesé sé personelit akademik pércaktohet né rregulloren ©
njésis¢ krycsore.
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Men 4]
Drrejtuesi | njésisé kryesore (dekani)

Drejtucsi i njésisé kryesore éshté autoriteti mé i larts drejtues 1 ni#sisé kryesore. Ai éshté

pérfagésuesi ligior dhe autoriteti mé i larts akademik dhe protokollar i saj.

Drejtuesi | njésisé kryesore zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t8 njésis® krvesore

dhe student®t. Kandidati pér drejtues vetdkandidohet, Ai &his personel akademik |

kategorisé “Profesor” dhe mund t¢ vijé nga radhét e personelit akademik t& institucionit té
arsimit 16 lang ose dhe jashté tij. Kandidati pér dekean/drejtor duhet:

a) 1€ keté pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkeneor jo mé pak se 10 (dhjet&) vjet;

b} t&mos keté masé disiplinore né fugi;

€} 1€ mos jet€ dénuar me njé vendim té formés € preré pér vepra penale;

d) t&mos keté papajtueshmé né kuptim 1€ ligiit nr. 10 034 daté 22.12.2008 "Par pastarting e
figurés sé funksionaréve & larté t& administratés publike dhe t& & zgjedhurve” dhe ligjit
nr, 13872015 "Pér garantimin e integritetit té personave gé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike".

Mandati i drejtuesit & njésis# kryesore zgjat 4 (katér) viet. Ai shérben né detyré pér njé

mandat, me té drejté rizgjedhieje vetém njé heré. Pas pérfundimit t&8 mandatit ai vazhdon 18

Jeté anétar i personelit & njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

Rektoni | UMT-s& eméron drejies t& njésisé kryesore kandidatin fitues dalg nga zgjedhjet,

Kur vendi i drejtuesit t8 njésisé kryesore mbetet i liré, si pasojé e pérfundimit 18 parakohsh&m

t¢ mandatit, pér arsyet e parcaktuara né kété statut, rektori komandon né detyré njé nga

zévendéadekandt.
MNeni 42
Kompetencat dhe funksionet e drejtuesit té njésisé kryesore (dekanit)

Drrejtuesi | nj@sisé kryesore (dekani) ka kéto kompetenca dhe funksjone:

a} koordinen veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale té njésisé kryesore, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmijet tyre;

b) drejton asamblené e njdsisé kryesore:

¢} propozon tek rektori i UMT-sé shkarkimin e autoritetit drejtues t€ njésisé bazé né rastet e
parashikuara né kété statut dhe, njékohésisht, caktimin e zévend@suesit t& autoritetit
drejtues té shkarkuar;

d) eméron dhe shkarkon zévend@sdekanst:

¢} propozon hapjen, mbylljen ose riorganizimin e njésive bazé pas marrjes s€ mendimit dhe
pas studimit té efekteve financiare nga njésia bazé ckzistuese dhe nga administratori i
njésisé kryesore, NE rast o krijimit 1& njé njésie i€ re bazé ose t& mbylljes s& njé njésie
ekzistuese, merr mendimin ¢ t& gjitha njésive bazé dhe t& administratorit té njézisé
kryesore mbi kostot financiare:
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k)

1)

miraton kriteret e pranimit t& student8ve sipas propozimeve t& njésive bazé pér & gjithe
programet e studimeve;

miraton studentét fitues 1€ pérzgjedhur nga njésité bazé dhe § publikon ato:

nénshkrian diplomat dhe suplementet ¢ tyre pér 8 gjitha ciklet e studimeve qé ofron
njésia kryesore, pa té drejté delegimi firme:

paraget tek administratori | njésisé kryesore kérkesat pér pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare:

mbikégyr zhvillimin e veprimtarisé akademike dhe krkimore shkencore né pérputhje me
planin e miratuar, si dbe ushtron kontrolle pér cilésing e mésimdhénies, kérkimit
shikencor, projekteve, zbatimin e kontratave t& punés, si dhe ¢do detvrim tietér t& mamé
pérsipér nga njésité bazé apo personeli i njésisé kryesore;

mbikéqyr shpémdarjen ¢ ngarkesés mésimore, si edhe respekiimin e disiplings né puné té
personelit té njésisé kryesore;

ngre grupe pune midis njésive bazé pér plotésimin e nevojave né nivel njgsie kryesore;

m) jep masa disiplinore pér personelin akedemik dhe ndihmésakademik sipas pércaktimeve

n)

0)

)

q)

5)

£

i dispozitave 1€ kétij statuti, si dhe i propozon autoritetit kompetent marrien e masén
disiplinore;

vendos mbi ose pezullimin e studentéve né ¢do cikél studimi, né raste & parashikuara né
kété statut dhe né rregulloren e njésisé krvesore;

nénshkruan marréveshje akademike me njési (8 tjera kryesore vendase ose 18 huaja, gé
synojné bashképunim reciprok, shkémbime personeli akademik dhe studentésh,
crganizime & pérbashkéta né nivel njésie kryesore dhe kualifikimi 8 métejshém, si dhe
pér kryerjen e shérbimeve né favor 18 18 tretéve, pas marjes sé antorizimit nga rektori i
UMT-s8;

nxjerr urdhra dhe udhézime pér orgenizimin dhe funksionimin e njésive bazé dhe
strukturave té tjera pérbérése 1€ njésisé kryesore né ushirim 18 detyrave té tij;

i propozon administratorit 8 UMT-sé shkarkimin e administratorit té njdsisé kryesore
dhe administratorit t& njésisé baze, kur ka 18 ille:

shpall projektet fituese pér t'u financuar nga fondet ¢ kédkimit shkencor, pjesé ¢ huxhetit
t€ niésisé kryesore, pasi jané vlerSsuar kostoi financiare nga administratori i njésiaé
kryesore, 51 edhe shpall bursat e studimit:

i propozon dekanatit hapjen ¢ kurseve, ofrimin e shérbimeve té ndryshme pér t tresé
piesémarrjen né projekte, brenda apo jashté vendit, si dhe gdo géshtje n& lidhje si mé
FIPEL,

shiron kompetenca t¢ tjera té parashikuara né kété statat dhe akie & tiera t& Universitetit
dhe fakultetit.

- Té gjitha propozimet e njésive bazé jashté kompetencave té tij ia pércjell Rektoratit,
shogémar me mendimet e tij.

- Funksione t& tjera & drejtuesit t¢ njésisé kryesore (dekanit) pércaktohen né megulloren e
universitetit dhe né sté 1& njésisé kryesore, Ty
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Neni 43
ZEvendésdekanét

. Dekani né ushtrimin e funksioneve t€ tij ndihmohet nga zévendeésdekanit

- ZévendEsdekan mund 1€ jeté vetém anétari i personelit akademik me kohé t3 ploté, i cili

plotéscn kéto kushte:

) & keté pérvojé né mésimdhénie ose kékim shkencor me kohe 12 ploté né UMT jo mé
pak se 5 (pesé) viet;

b) t& keté té paktén gradén shkencore “Doktor™,

c) 1€ mos jeté dénuar me njé vendim t& formés 52 preré pér vepra penale;

d) té mos kené masé disiplinore né fugi;

¢) 18 mos ket papajtueshmiri né kuptim & ligjit nr. 10 034 daé 22,12.2008 "Pér pastétiné o
figurés sé& funksionaréve té larté t& administratés publike dhe 1 té zgjedhurve® dhe ligjit
ar. 138/2015 "Pé& garantimin e integritetit t8 personsve g8 zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”.

- MNumri i zvEndesdekanéve pér secilin fakultet pércaktohet n varési t5 strukturs qé éshté

miratuar nga organet kompetente.

. Lévendésdekani mund t& caktohet pér t& andjekur dhe mbikéqyrur secilin prej programeve té
studimit, si edhe kérkimin shkencor.

. ZEvendésdekanBt asistojné drejtuesin ¢ njésisé kryesore né realizimin e voprimtarisé sé
njésisé kryesore dhe mund 1€ ushtrojné dhe detyra té tjera bazuar né urdhrin e tij,

- Mé rast mungese, drejtuesi i njésisé kryesore ulorizon njérin pre) zévendésdekandve né
ushirimin e detyrave té tij, me pérjashtim t& rastit kur né kété statut pércaktohet ndryshe.

Meni 44
Dekanati

- Dekanati 8shté organ kolegjial i fakultetit, gé drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga dekani,

zévendésdekanét, administratori i njésisé kryesore dhe drejtuesit ¢ njésive bazé.

. Dekanati ushtron kéto kompetenca:

a) harton planin strategjik t& shvillimit 8 njEsisé krycsore, mbéshtetur te propozimet e
njésive bazé € tij, si dbe ato 1& administratorit 18 njésisé kryesore, té cilin mé pas ia
paraget Rekioratit:

b} shgyrton analizén vietore t& veprimtarisé mésimore dhe kirkimore-shkencore 1@ njézive
bazé dhe harton analizén vjetore té njésisé kryesore;

¢) koordinon veprimiaring e njésive bazé:

d) propozon kriteret pér shpémndarjen ¢ burimeve materiale dhe njerézore akademike &

njésisé kryesore, oo
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e) harton dhe propozon projekthuxhetin pér miésiné kryesore, mbéshtetur né propozimet e
departamenteve;

f) harion dhe propozon pér miratm rregulloren e fakultetit, megulloret & programeve té
studimit dhe ato té niésive bazé, t& cilat i pércjell pér verifikimin e ligishmérisé né
relctorat, dhe mé pas né pérfundim miratohet nga Senati Akademik;

8) néplrmjet drejtucsit t& njEsisé kryesore, i propozon Rektoratit strukturén dhe numrin e
punonjésve né njésiné kryesore, pér ndiekje té méteishme sipas legjislacionit né fugi;

h) propozon, né varési t& programit té studimit, kuotat, kriteret dhe tarifat e regjistrimit dhe
t studimit plr studentét, bazuar né propozimet ¢ njésisé bazé, dhe 1 pércjell kéto
propozime né Rekiorat;

i) miraton listén e periodikéve shkencoré ku do té pajtohet njésia kryesore, si edhe titajt ¢
librave gé do t& blihen pé& bibliotekén e fakultetit, sipas propozimeve té strukturave
pérkatése;

j) miraton marréveshjet e njésisé kryvesore me (8 tretét, t# cilat nénshkruhen nga drejiuesi
njégisd kryvesore, me autorizim té rektorit;

k) jep mendime késhillimore pér gdo tematike apo problematik q& prek funksionimin
akademik dhe administrativ & fakultetit.

. Dekanati ushtron dhe funksione t& tjera t& parashikuara né kéts statut dhe skie 1€ tjcra té

Universitetit.

- Vendimmarrja e Dekanatit né ushtrimin e kompetencave & tij shprehet me vendimet e

drejruesil 1€ njEsisé kryesore, Pér ¢do mbledhje 18 Dekanatit mbahet procesvehal,

MNeni 45
Drejtuesi i njésisé bazé {departamentit)

. Drejtuesi i njésisé bazé (departamentit) koordinon veprimtaring dhe drejton punén & njésisé
bazé, e pérfagéson até, duke u mbéshtetur né vendimmarrjet e njésisé sipas detyrimeve
hgjore dhe atyre té parashikuara né ks statut,

- Drejtuesi | njésisé bazé zgjidhet nga personeli akademik sipas pércakiimeve ligjore dhe duhet

1€ plotésojé kriteret ¢ méposhtme:

a) té jeté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose 1@ keté gradén “Doktor” PhD 18
fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& BE ose OBCD. Né rastet kur muk ka
kandidaté t€ késaj kategorie dhe pér géllime pérfaqésimi, mund t& kandidojé pér drejtues
edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor™;

b) 1€ jeté personel akademik me kohé té ploté prej s& paku 5 (pesé) vjetésh né njésingé bazé
pirkatése;

€} témos jet& dénuar me nj& vendim t& formés 58 prerd pér vepra penale,

d) t€ mos ket€ masé disiplinore né flgi;
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€) 1@ mos ket papajtueshméri né kuptim t2 ligjit or.10 034 daté 22.12.2008 "Pér pastérting ¢
figurés s& funksionaréve 16 larté 18 administratés publike dhe t€ té zgjedhurve” dhe ligjit
or. 13872015 "Pér garantimin e integritatit 4 personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushirojné funksione publike"

Neni 46
Funksienet e drejtuesit té njésisé hazé (departamentit)

. Direjtucsi | njdsisé baee (depantamentic) ushtron kéto funksione:

a) @eshté pergjegjés pér mbarévajtien e veprimtarisé sé njésisé dhe pérmbushjen e detyrave té
tiJ:

b} propozon programet ¢ studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore td tij, sipas standardeve té
cilésiad;

¢} Eshté pérgjegiés pér shpémdarjen e ngarkesés mésimore 18 anétaréve 18 njesise sipas
drejtimeve 1€ pércakiuara nga njésia dhe sigurohet pér pérmbushien e saj;

d) bazuar né vendimin kolegjial 18 njésisé bazé (departamentit), pércakton kriterct e
pmésimit t& personelit akademik me kohé té ploté dhe me kohé 18 pjesshime, nisur nga
nevojat o njésisé bezé, 1é cilat miratohen nga rektori:

¢} nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e
mésimdhénies dhe até késkimore-shkencore;

f} menaxhon, né bashkeépunim 18 ngushté me administratorin e njésisé baze (nése ka té tillE)
dhefose administratorin € njésisé kryesore ku njésia bazé bén piesé, fondet bazé t8
kérkimit shkencor apo fonde té tjera g8 gjenerchen nga burime 1& ligishme, publike ose
Jjopublike, kombétare ose ndérkomb&tare;

g) propozon kriteret e pranimit té studentéve pér programin e studimit, né pérputhje me
pércaktimet e ligjit dhe té akteve nénligjore;

h) pérzgiedh studentSt fitues, t8 cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, sipas
procedurave & pércakiuara né k&tE statut dhe né regulloren e brendshme 18 UMT-g8:

i) mbikgyr veprimtarité shkencore né njési bazé, né perputhje me planifikimin vjetor, si dhe
mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor ¢ akademik t& personelit akademik té
departamentit, pas raportimeve né analizén vietore té tij;

i) mbikgyr respektimin e programeve t8 mésimdhénies, kérkimeve shkencore dhe
veprimtarive té fera;

k) mbikgyr paragitjen dhe disiplinén né puné té anétaréve té njésisé, duke u siguruar pér
mbar&vajtien e pérmbushjes sé detyrimeve dhe njékohssisht 18 t& drejtave 1€ anétaréve &
njésisd bazé;

) paraget né Dekanat kérkesat me géllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare & njésisé hazé;
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m) evidenton, verifikon dhe, kur &hté rasti, i propozon dekanit masat pér shlceljet
diziplinés né puné nga punonjéait e njésisé bazé sipas percaktimeve né kétg statut;

n} miraton ményrén ¢ vlerdsimit té studentéve dhe ngre komisionet ¢ provimeve té ciklit té
paré, 1€ dyté dhe t€ treté té studimeve né 1énd&t g& mbulon njésia bazé;

6) jep miratimin paraprak pér angazhimin ¢ personclit né njé tjetér institocion (€ arsimit (&
larté, sipas marréveshjeve t& lidhura;

p) propozon largimin nga detyra & personelit akademik, 8 administratorit t& njégisé hazs
dhe té personelit ndihmés akademik, pér shkelje t& rénda dhe té pErséritura dhe marrjen ¢
masave t€ tjera disiplinore;

q) 1ipropozon dekanatit planin strategjik té zhvillimit té njésisé bazé:

1) hartondhe i propozon Dekanatit projekt-buxhetin e njésisé bazé;

g} ushiron detyra té tjern & péreaktuam né rregulloren e UMT-sé,megnlloren & fakultetit dhe
akte 1€ tjeranénligjore.

2. Dispozitat e mésipérme vlejin€ pér aq sa éshté e mundur edhe pér pérgiegiésin e qendrave
kérkiimore-shkencore.

3. N& pérmbushje té detyrave t& sipémme, autoriteti drejtues i njésisé bazé zhvillon analiza
periodike t€ punés, mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe raste t& tjera t& veganta qf mund té
dalin.

4. Drejtuesi i njSsisé baze, né ushirim 18 funksioneve té tij, shprehet sipas rastit me urdhra dhe
udh&zime.

Neni 47
Pérfundimi i mandatit ©¢ aatoriteteve i€ zgjedhura dhe an&taréve té komisioneve

l. Mandati i autoriteteve t& zgjedhura, anétaréve (€ komisioneve, t& Késhillit t& Etikes, ta
Kishillit t& Botimeve dhe Njésisé sé Sigurimit t2 Brendshém té Cildsisé, pérfundon:
a} me mbarimin e afatit;
b) me doréhegje;
c) kur ndErpret marrédhéniet e punés me UMT-né:
d) kur mungon pa arsye né 6 (gjashté) seanca radhazi mbledhjesh t& tij;
e} kur dénohet me vendim gjyq&sor t& formés s& preré pér kryverien e njé vepre penale;
f) né rastet e pamundésisé pér 18 kryer detyrén;
&) né rastet @ shkeljeve t& rénda 18 ligjit:
hy kur mbush moshén e pensionit;
1) bur humb jetén.

2. Rregullime té tjera né lidhje me mbarimin e mandatit pércaktohen né megulloren e TUMT-zE.
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KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 48
Struktura administrative e Universitetit 18 Mjckésisé, Tirang

Struktura administrative e Universitetit t& Mjekésisg, Tirané, &shté si mé poshté:
a) Bordi 1 Administrimit;
b) Administratori i Universitetit t& Mjeké&sisg, Tirang;
¢) Administratori i njésisé kryesore:
d) Administratori i njSsisé baze;
e) Njésia e Auditimit té Brendshém;
) Strukturat elonomike;
) Strukturat e investimeve:
h) Strukturat e prokurimeve:
1} Strukturat e shéhimeve,

Meni 49
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit éshi® organ kolegjial vendimmarrés, g8 mbikéqyr dhe kontrollon
veprimtarité ¢ UMT-sé né aspektet administrative, financiare dhe ekonomike, si dhe né
ushtrimin e mbrojtjes 5¢ & drejtave 1€ pronésisé publike t8 UMT-gé.

2. Bordi i Administrimit pérbéhet nga 7 (shtaté) andtaré, t& punésuar me kohé té pjesshme,
Pérbérja ¢ tij pércaktohet né varési t& planit buxhetor afatmesém & UMT-s. t& miratuar nga
Bordi 1 Administrimit, né pémputhje me kuadrin ligjor né fugi,

3. Niveli i kontributit financiar 1€ ministrisé pérgjegifse arsimin, 12 geverisjes vendare dhe {8
veté UMT-s& bazohet né planin buxhetor afatmesém t8 universitetit, me marréveshje midis
tyre. Ky plan pérditésohet gdo vit dhe 08 fund té vitit t& treté financiar béhet rivierdsimi i
financimit dhe péreaktimi i pjesémartes sé kontrbuesve né Bordin e Administrimit, sipas
pércaktimeve t€ ligiit pér arsimin e larté,

4. Anétarét, pérfag@sues &8 UMT-sé, zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat 5 (pesg)
Vjegar, me t8 drejté rizgjedhjeje, prej listés s anétartve té personclit akademik efektiv qé
vetfkandidojné,




Neni 50
Anétarét ¢ Bordit té Administrimit, pErfaqisues té UMT-sé

I, Anétarét e Bordit 1€ Administrimit. pérfagésues t& UMT-s&, duhet t& gEzojné minimalisht
gradén shkencore “Doktor”. Kéta anétaré nuk mund 18 jené njékohésisht edhe autoriicte
drejtuese, si rektor, drejtues i njésisé kryesore, drejtues i njésisé bazé ose administrator.

2. Pérveg kritereve té péreakiuara posagérisht né ligj, anftarét ¢ zgjedhur dhe (& emérear nuk
duhet 1€ kené pengesa ligjore pér té punuar né administratén shtetérore dhe konflikte interesi
me funksionin e anétarit t& Bordit {8 Administrimit.

3. Nerast se njéri nga anétarét nuk éshié mé pjesé e Bordit t8 Administrimit sipas pércaktimeve
t& mésipémme, vendi I mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatéae té votuar
nga Senati Akadenuk,

4. Anétarét e Bordit 18 Administrimit t& eméruar nga ministri péngjegjés pér arsirnin shkarkohen
dhe zévendésohen prej tij.

3. Pér funksionimin dhe masén e shpérblimit 1€ anétardve t€ Bordit 8 Administrimit
parashikohet njé 28 i veganié né buxhetin ¢ UMT-sé, sipas pércaktimeve ligjore,

6. Ményra e thirrjes s¢ mbledhjeve t& Bordit t& Administrimit, pérciktimi i rendit & dités,
pjesémarrja, shumica pér marjen e vendimeve dhe ¢shtje t& tjera parashikohen né
rregulloren e brendshme & (j.

Neni 51
Funksionet ¢ Bordit i# Administrimit

I. Bordi i Administrimit t& UMT-s€ ka kéo funksione kryesore:

a) garanton géndrueshmeéring financiare t& universitetit dhe pérmbushjen e misionit té tij;

b) miraton paraprakisht statutin ¢ UMT-s8, para se ' pércillet pér miratim pérfundimtar
Senatit Akademik;

¢) miraton, me propozim t€ Senatit Akademik, planin strategjik 1@ zhvillimit 18 LMT-5E, dhe
mhikégyr zhatimin e Hj;

d} vleréson paraprakisht mbylljen dhe dorganizimin e institucionit t6 arsimit 18 larté, si dhe
ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit t& larté me nj# institucion tjetér (& arsimit
té larté, dhe mé pas ia désgon pér miratim Senatit Akademik:

¢) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té
institucionit t& arsimit té larté;

f) Jjep mendim pér projektrregulloren e Universitetit t& Mjekésisg, Tirang:

g} miraton paraprakisht mregulloren pér funksionimin ¢ Bordit 8 Administrimit dhe ia
pércjell Senatit Akademik pér miratimin pérfundimtar:

h) miraton kriteret e propozuara nga administrator i UMT-s& pér administtimin ¢ burimeve
financiare dhe materiale;
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i)
1
k)

b

miraton rregulloren financiare t& Universitetit & Mjekésisé, Tirang, e cile i propozohet
nga administratori i UMT-s8, n& pérputhie me legjislacionin né fugi;

shqyrton dhe péreakton rregullat per shpémdarjen ¢ t€ ardhurave g€ siguron institucioni
nga ushtrimi i veprimtarisé t€ tij, pas propozimeve q¢ i paragiten ose me nismén ¢ tj;
miraton me 2/3 e votave, pas miratimit nga Senati Akademik, buxhetin vietor dhe até
afatmesém 1€ institucionit;

mbikéqyr pérdorimin ¢ burimeve t& financimit dhe monitoron zbatimin e buxhetit
népérmjet kérkesés s& logarisé ndsj administratorit t& UMT-s&, duke vendosur ményrén e
raportimit mbi bazé performance, s dhe frekuencen e raportimit;

m) monitoron funksionimin e sistémit t8 menaxhimit financiar dhe kontrollit népérmjet

n)

a)

)

r)
8)

t)

Njdsisé sé Auditimit t& Brendshém:
miraton kartfn e auditimit 18 UMT-sé, planin strategjik dhe wvjetor, programet o
angazhimit dhe raportimet pér ¢do angazhim auditimi; :

siguron qé administratori i UMT-sé 18 informohet me raportet vietore & njésisé 58
auditimit 1€ brendshém pér ményrén ¢ funksionimit t sisternit 1€ menaxhimit financiar
dhe kentrollit, me géllim marrjen e masave pér pérmirdsimin e tij dhe hartimin e
deklaratés vjetore pér cilésing e sistemit 1 kontrollit t& brendshém;

shqyrton dhe miraton numrin e personelit né t& gjitha nivelet e strukturés s UMT-sé, pas
miratimit nga Senati Akademik;

Eshté pérgiegiés pér caktimin e kritereve e té procedurave pér punSsimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né pércaktimet ligjore dhe né
lcEtE statut;

eméron dhe shkarkon administratorin e UMT-5& me 2/3 e votave;

miraton emérimin dhe shkarkimin e administratoréve b njésive kryesore, pas propozimit
nga administratori i UMT-sé,

miraton nivelin e pagave pér té gjithé personelin e institucionit, si dhe aspekte té trajtimit
té veganté e pérfitime té tjera té personelit akademik dhe administrativ, t& pércaktuara né
ligj;

miraton shpérblimin e komisioneve 1€ pérhershme apo 1€ pérkohshme, shpérblimin e
anétaréve 1€ tij, si dhe anétaréve 18 Senatit Akademik, trajtimin e veganté financiar pér
personelin  ndihmés-akademik dhe administrativ & vierésuar shumé mir, si dhe
shpérblime pér pund t& ndryshme, té zhvilluara jashté funksionit t& tyre, nga ana e
personelit akademik, nditmésakademik dhe administrativ 18 Universitetit té Mjekesisé,
Tirané, brenda pércaktimeve ligjore;

miraton raportin e detajuar vietor té veprimtarisé financiare sé institucionit, & hartuar nga
Rektorati 1 UMT-sg:

thérret né raport administratorin ¢ institucionit dhe gdo punonjés tjewér administrativ 18
institucionit pér gdo problem dhe kérkon sqarimet & nevojshme prej tij.

miraton tarifat e shérbimeve qé ofron UMT-ja,me propozimin e Administratorit t8 UMT-
8€, pasi jané miratuar paraprakisht né Senatin Akademik. '
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2. Bordi i Administrimit zgjedh nga radhét e tij kryetarin dhe nénkryetarin. Bordi i Administrimit
ka sekretarin tcknik g€ e zgjedhin anétarét. N& rastet kur Bordi i Administrimii miraton
propozime t§ Senatit Akademik apo Rektoratit, mund t& flohet peér argumentim rektori,
drejtues apo eksperté 1€ ngarkuar prej tij.

3. Bordi i Administrimit informon Senatin Akademik per situatén financiare dhe projektet
perkatése pér t€ gjithé UMT-né, kur i kérkohet.

4. Vegori 1€ ljera t& funksionimit t& Bordit té Administrimit péreaktohen né rregulloren & Bordit
& Adminigtrimit dhe né rregulloren e TMT-sé.

MNeni 52
Mbarimi i parakohshém i mandatit pér anétarét e Bordit té Administrimit

1. Mandati i anétaréve (8 Bordit té Administrimit mbaron para kohe:

a) kur ndérpret marrédhéniet e punés me UMT-né;

b} kur anétari fiton pozicionin e nj& autoriteti drejtues para pérfundimit t& mandatit:

¢} pér shkelje & rénda té ligjit;

d) kur mungon pa arsye né 6 (gjashté) mbledhje radhazi 18 Bordit t& Administrimit:

e} pér shkak t& ndryshimit t& raporteve ti pérfagésimit né Bordin e Administrimit;

£} kur dénohet me vendim gjygésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;

g) kur jep dorghegjen;

h) né kushtet e pamundésisé pér t€ krver detyrén:

i) ku ks papajtueshméri né kuptim & ligjit nr.10 034 daté 22.12.2008 "Par pastérting e
figures s& funksionaréve té larté t& administratés publike dhe & 16 zgjedhurve” dhe ligit
nr. 1382015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike";

i1 kur ndérron jeié,

2. Propozimi pér shkarkim pér anétarét e Bordit t8 Administrimit qé pérfagisoné personelin
akademik t&8 UMT, lkur andtari gjendet né kushtet e pikés 1 1€ kétij neni, béhet nga Senati

Akademik.

3. NE rast mbarimi t¢ parakohshiém 2 mandatit t¢ autoriteteve dhe anéaréve g Zgjedhar 18
organeve, mandati i anétarit 1@ ri t& zgjedhur t€ organit drejrues éshité plotésoes.

Neni 53
Nijésia e Anditimit ¢ Brendshém
- Auditimi | brendshém &shté njé veprimtari ¢ pavarur gé jep sigur objektive dhe ofron
késhillim pér menaxhimin, e projektuar pérmes njé veprimtarie té disiphinuar dhe sistematike
pér 1€ shtuar vleré e pér t& pémmirésuar veprimtaring e Universitetit 18 Mjekésise, Tirans.
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. Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém né Universitetin e Mijekésisé, Tirand, ka varési organizative
dhe funksionale nga Bordi i Administrimit dhe raporion né meényre 1€ drejtpérdrejté tek ky i
fundit, bazuar né& legjislacionin né fugi pér auditimin e brendsham publik.

- Statusi organizativ, qéllimi, misioni, objektivat e punés, pérgjegishméria dhe pérgjegjésité e
Nigsisé s€ Auditimit t8 Brendshém pércaktohen né Kartén e Auditit 8 Universitetit 3
Miekésisé, Tirang, e cila miratohet nga Bordi i Administeimit,

Neni 54
Administratori i Universitetit t8 Mjekgsisé, Tirané

+ Administratori &shié avtoriteti mé i larté administrativ dhe pérgicgiés pér miréfunksionimin
financiar 1€ universitetit. Ai &shté parfagésues ligior i tij pér céshtjet financiare dhe
administrative.

. Administratori pérzgiidhet me konkurs t8 hapur, sipas kritereve dhe procedurave (6
péreaktuars nga Bordi i Administrimit, Lista ¢ kandidaturave qe€ plowesojné kriteret lipjore
miratohet nga Senati Akademik dhe i pércillet Bordit t& Administrimit.

- Administratori dubet (& ket® arsim & larté, 8 paku né nivelin “Master i shkencave”, né
lushén e drejiésisé ose ekonomisé dhe pérvoié pune sé paku 7 (shiaté) vier né kéto fusha,
Kriteret e veganta qé duhet té plotésojé kandidati pér administrator t& UMT-s& pércakiohen
nga Bordi i Administrimit, né pérputhje me kuadrin ligjor né figi.

- Administratori nuk mund té ushtrojé asnjé funksion tietér, akademik apo administrativ,

.+ Administratori €shté anétar i Rekioratit,

- Administratori raporton rregullisht pér zhvillimin e aktvitetit 18 tij pérpara Bordit (&
Administrimit. Pér kété arsye njofton Bordin e Administrimit dhe nd njoftim duhet 1é
pércaktohen edhe pikat mbi 18 cilat duhet t& mbéshetet raportimi i 4j.

- Administratori raporton pér aktivitetin ¢ tij pérpata Scnatit Akademik kor kété e kérkon
Senati Akademik, apo veié administratori, né pérputhje me kompetencat pérkatse,

Neni 55
Funksionet ¢ administratorit t& UMT-sé

. Administratori i UMT-s8 ushtron kéto funksione:

a) @shtd pérgjcgjés pér veprimianing e pérgjithshme administrative dhe financiare t& UMT-
B

b) Eshté drejtuesi administrativ i UMT-s6, zbaton vendimet ¢ mama nga Bordi |
Adminsitrimit dhe raporton tek ky | fundit, qé &shté eprori direkt i tij;

c) planifikon, organizon dhe drejton veprimtaring e UMT-s8, népérmjet drejtimit
administrativ: ARG B
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1 paraget Bordit t& Administrimitpér miratim rregulloren financiare & universitetit, si dhe
strukturén dhe kriteret e emérimit & punonjésve administrativg;

eméron dhe shkarkon personelin administrativ t& varésisé funksionale t& UMT-s&. n&
pérputhje me kriteret, organikén e miratuar dhe legjislacionin né fugi;

eméron dhe shkarkon administratordt € njésive kryesore dhe njésive bazé, pas miratimit
té Bordit 1€ Administrimit;

kontrollon zbatimin e rregullave té etikés nga administrata dhe merr masat e duhura
disiplinore ndaj shkeljeve t& konstatuara vetém pér personclin administrativ né varési &
a)

menaxhon personelin administrativ né varSsing funksionale € tij, ng ményré q8
veprimtaria e stafit t& pSrmbushet si duhet dhe né kohén ¢ dubur;

ushtron pérgjegiésité menaxheriale si Népunés Autorizues | UMT-sé, sipas legjislacionit
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

miraton planet vietore (8 punés sé njésive né vardsi & tij dhe kontrollon realizimin e tyre;
pérfagéson UMT-né pérpara institucioneve shietérore, apo subjekteve t€ fjera pér géshtje
administrative dhe financiare;

nxjerr urdhra dhe akie 1€ tjera né funksion & drejtimit & veprimtarisé administrative ¢
financiare brenda institucionit;

m) ushiron funksionet dhe pérgjegjésité e Titullarit té Autoritetit Kontraktor 18 Universitetit

mn)
o)
Pl
o)

r)

5)

t& Mjckésisé, Tirand, bamar né legjislacionin né fugi pér prokurimin publik;

koordinon punén pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém J-viegar pér UMT-né;
harton projektbuxhetin vietor, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe té
njésive bazé, mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit & institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém té tij;

propozon knteret pér administrimin ¢ burimeve financiare dhe materiale, t& cilal ia
paraqet peér miratim Bordit t€ Administrimit dhe mbikégyvr shpémdarjen e zbatimin e byre;
propozon né Bordin € Administrimit & UMT-sé ndryshimin e destinacionit t¢ fondeve
sipas kérkesave t€ njésive shpenzucse 18 UMT-sé&

miraton detajimin e fondeve buxhetore, t& shpémdara pér edo njési shpenzuese:

shgyrton kérkesat dhe miraton rishpémdariet brendn t8 mjéjtit artikell buxhetor i€
shpenzimeve korrente, pa tejkaluar limitet buxhetore 8 miratuars nga Bordi i
Administrimt;

ndjek dhe kontrollon zhatimin e buxhetit vietor té UMT -sé:

raporton te Bordi i Administrimit mbi realizimin e buxhetit vjetor pérmbledhés té UMT-
B

pérgatit dhe raporton te Bordi i Administrimit analizén vjetore pérmbledhése pér cilésing
& sistemit t& kontrollit t8 brendshém financiar 1€ Universitetit & Mijekesisé, Tirané;

w) I paraget Bordit € Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring

financiare t€ institucionit & arsimit t¢ larté, né péefundim té vitit akademik;




x) mund té delegojé ni ose disa nga kompetencat e tij tek personeli n& varésing e tij, sipas
rregullave qé parashikon Kodi i Procedurave Administrative:

¥) siguron realizimin e kérkesave me karakter administrativ dhe financiar t& Senatit
Akademik dhe rektorit, me q&llim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative
dhe financiare;

7) Zhaton pérfundimet e angazhimit t& auditimit sipas legjislacionit né fugi dhe njofton
periodikisht Bordin e Administrimit:

aa) nénshkruan kontratat e punés per personelin administrativ né varesi L& tij, sipas
percaktimeve (€ akteve ligiore dhe nénligjore né fugi;

bb)né bashképunim me strukturat ekademike dhe administrative 18 universitetit, propozon
dhe ndjek realizimin e njé plani afatmesém/ofatgiaté me detyra 8 sakia ¢ me afate
kohore, plr giencrimin e t€ ardhurave altemative, duke synuar rritjen graduale té
pavarésisé,

+ Punksione té tjera t¢ administratorit t& UMT-sé pércaktohen né mregulloren ¢ UMT-sé dhe né
akte t€ tjera té ligjore e nénligiore,

Meni 56
Administratori i njésisé kryesore

- Administratori i njésisé kryesore éshté pérgjegiés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ & saj,

- Pérzgjedhja ¢ administratorit 18 njésisé kryesore behet me konkurs, sipas procedurave dhe
kritereve té pércaktuara nge Bordi i Administrimit. Emérimi dhe shkarkimi i tij béhet nga
administratori § UMT-sé, pas miratimit nga Bordit i Administeimit,

. Administratori | njésisé kryesore duhet t& keté formim universitar, s8 paku né nivelin “Master
i shkeneave™ né fushén e drejt&sisé ose ekonomiss dhe PErvoj€ pune, s& paku 5 (pesé) vjet, né
kéo fusha,

- Administratori i njésisé kryesore nuk mund 1& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

- Administratori i njsis Kryesore raporton pér zhvillimin e aktivitetit t¢ tij pérpam
Administratorit (& UMT-s€ (& pakt®n njé heré né tre musj. Pér két€ arsye njoflon
Administratorin e UMT-s& dhe né njoftim duhet t¢ pércaktohen edhe pikat mbi (& cilat duhet
& mbéshtetet raportimi i tij.

. Administratori i njésisé kryesore i raporton pér veprimiaring e tij administratorit 1& UMT-s8
dhe informon dekanin pérkatés pér githcka lidhur me aktivitetin financiar, mbé&shietjen &
procesit mésimor dhe atij kérkimor.
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Neni 57
Funksionet e administratorit t& njésisé kryesore

. Administratori i njésisé kryesore ushtron kéto funksione:

a) harton projektbuxhetin vjetor té njésisé kryesore, mbi bazén e propozimeve té njdsisé
bazé;

b} realizon administrimin e pérditshém financiar t& njésisé kryesore;

c) mbikéqgyr dhe kontrollon veprimtaring financiare té njésisé kryesors;

d} plotéson kérkesat e drejtuesit & njésisé kryesore, me géllim pérmbushjen ¢ nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

¢} bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese 16 njisisé kryesore pér pishtjet
themelore t& administrimit t& saj;

fy i propozon administratorit te institecionit shkarkimin e administratoréve té njésive bazé,

g) Eshité andtar i dekanatit,

- Funksione té tjera pércaktohen né rregulloren ¢ UMT-sé dhe né rregulloren e njésisé

kryesore,

MNeni 58
Administratori i njésisé bazé (departamentit)

+ N€ rastet kur miratohet, sipas parashikimeve ligiore, administratori i niésisé bazé @shté

pérgjegés pér miréfunksiomimin financiar té saj.

. N& UMT, ai pérzgjidhet nga administratori i UMT-s&. sipas procedurave dhe kritereve t&

pércakiuara nga Bordi 1 Administrimit.

. Administratori i njésisé bazé€ raporton pér zhvillimin e aktivitetit té tij pérpara administratorit

t€ njésisé kryesore njé heré né tre muaj. Pér kité arsye njofion administratorin e njésisé

kryesore dhe né njoftim duhet 18 pércaktohen edhe pikat mbi t8 cilat duhet & mbéshtetet

raportimi i tij.

- Administraton § njsisé bazé i raporton pér veprimtaring e tij administratorit & njésisé

kryesore dhe informon pérgjegiésin e njésisé bazé pérkatése pér gjitheka lidhur me aktivitetin

financiar, mhéshtetjen e procesit mésimor dhe atj kérkimor.

. Administratori i njésisé bazé duhet té keté formim universitar, 58 paku né nivelin “Master i

shkencave”, né fushén e drejtésisé ose ekonomisé, dhe pérvoj@ pune sé& paku 5 (pesé) vjet né

kéto fusha.

Administratori i njésisé bazg

a) admimstron fondet e njgsisé/njésive hazé;

b) zbaton vendimet e administratorit t& njésisé kryesore pér ményrén e ndarjes t& tE
ardhurave #€ realizuara nga njésiamjésitd baze;
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¢} plotéson kérkesat e drejluesit 8 njésisé hazé, me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademik, administrative dhe financiare;
d)} nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion Yetér akademik apo adminisirativ.

Funksione (& tiera péreaktohen ng rregulloren e UMT-sé dhe pé regulloren ¢ njésisé

kryesore.

KREU ¥
FERSONELI I UNIVERSITETIT T MJEKESISE, TIRANE

Meni 50
Personcli i Universitetit ti Mjekésisé, Tirané

Struktura dhe organika e personelit ta UMT-s8, pér t¢ githa nivclet, miratohet nga Bordi 1
Administrimit, me propozim t& Senatit Akademik, brenda kufijve t& buxhetit & UMT-sé dhe
secilés njési,

Struktura duhet t& peérmbagé aparatin administrativ, si dhe nummn e punonjésve né njvel
qendror 1€ institucionit dhe 18 secilds njési kryesore pérhérase,

Personeli i UMT-s& pérbehet nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik dhe
personcli admindstrativ,

Personeli i UMT-38 mund & Jeté i punésuar me Kontraté, me kohézgjatie t8 pacaktuar ose &
cikiuar, si edhe me angazhim me kohé t& PlotE ose me kohé té pjesshime,

Personeli akademik, ndihmésakademik dhe administrativ gézon 1€ giitha t¢ drejtat dhe
detyrimet e pércakiusra né aktet ligiore dhe nénligjore ng fugi dhe té parashikuara né kéts
statut dhe né kontratén e lidhur ndérmjet tij dhe UMT-sé.

Personeli akademik i huaj/specialisté & tjere 1@ huaj lidhin e pérfundojné marrédhénjet me
marréveshje 18 vecanta, né ményrat dhe format e parashikuars na megulloren & UMT-ge,

Té drejtat dhe detyrimet o personelit & UMT-s8 péreaktohen né kité statut dhe rregulloren e
UMT-sé, né Pérputhje me akiet ligiore dhe nénligiore né fugi.

Marrédhéniet ¢ punds sé personelit 8 UMT-sé fillojné dhe pérfundoing né ményrén ¢
percaktuar né Kodin e Punés, ligjin pé arsimin e Jara né Republikén e Shqipérisé dhe
kriteret € posagme t¢ parashikuars ng aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, né kété statut dhe
rregulioren e UMT-gé.

UMT-ja krijon, pér & Ejithé personelin e tj, kushte, mundési dhe shanse t& barabarta pér
zhvillimin ¢ Personalitetit, kammiersds profesionale, si dhe t& kushteve t& pundsa,
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SEKSIONI I
Personeli akademik

Neni 60
Statusi | personelit akademik

Personeli akademik gézon status dhe trajtim t& vecanié, né pérputhje me aktet ligiore dhe
nénligjore né fugi.

UMT-ja mund 1€ kontribuojé né trajtimin financiar té personelit skademik, krahas
pérfitimeve nga Buxheti i Shtetit, Gjithashtu, UMT-ja mbéshiet afiésimin e personelit
akademik né funksion t& misionit & tj.

Personeli akademik pérfiton kompensim ¢ rimbursim financiar kur punon pér aktivitete, si
mé&imdhénie, puné kérkimore-shkencore, kontribut institucional dhe kontribut profesional,
n& masén dhe sipas procedurave & pércaktuara nga Bordi i Adminsitrimit dhe kuadri ligjor
né fugi. Aspekie t& trajtimit & veganté dhe pérhitime 1€ tjera & personelit akademik t8 UMT-
sé pércakiohen nga Bordi i Administrimit, me propozim té Rektoratit.

MNeni 61
Kateporité ¢ personelit akademik

. Personeli akademik i punésusr né UMTmund t& jete:

a) me kohé t& plotg;

b) me kohé té pjesshme, si:
L personel akademik me kohé té pjesshme (pedagogé té jashiém);
il.  mbikéqyrés klinik (mbikéqyrés | praktikave klinike-mésimore).

Personeli akademik né Universitetin e Mjekésisé, Tirané, sipas germ&s &) dhe b) i. 18 pikés |
té ket neni kryen veprimtari té mésimdhénies, 18 kérkimit shkencor, shérbime pér
mbéshtetje dhe zhvillim t& universitetit, késhillim pér student@, si dhe veprimtari 18 tjera,
Personeli akademik mund € jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Persomeli
akademik, sipas rolit dhe veprimtarisg g& kryen, kategorizohet ng:

a) profesor;

b} lektor;

¢) asistent-lektor,

Né kategoring “Profesor™ pérfshihen anétarét o personelit akademik